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ĮSAKE GANOS DIPLOMATAMS APLEISTI KONGĄ
JAV KAPITALO SRUVENIMAS Į EUROPA

Pridaro nuostolių tarptautinių mokėjimų balanse
NEW YORKAS. — Judriojo (“volatile”) privatinio kapitalo 

— amerikiečių ir užsieniečių — tekėjimas iš New Yorko į Vakarų 
Europą, yra viena iš svarbiausių priežasčių, padidinusių šįmet 
JAV tarptautinių mokėjimų balanso deficitą, ypač nuo birželio 
mėnesio. Taip rašo N. Y. T. finansinis korespondentas Edwin 
Dale iš Paryžiaus.

šiuo neigiamu ekonominiu 
reiškiniu remiantis prez. Eisen- 
howeris prieš porą dienų palie
pė drastiškai mažinti vyriausy
bės išlaidas užsieny. Vakarų 
Europos bankininkai šitaip aiš
kina valiutos rinkos pasikeiti
mą Amerikoj:

Šveicarų bankininkas: Mes 
vasarą dirbome prailgintomis 
valandomis prie amerikiečių 
sąskaitų. Jie užsimanė savo ka
pitalus perkelti į Europą.

Btitų bankininkas komentuo
ja: dėl mūsų aukštesnių palū
kanų prasidėjo kapitalo plūdi
mas iš Amerikos, bet naujas pi
nigų plūdimas auksui pirkti pa
skandino ir šį kapitalą. Didžio-
ji dalis šio kapitalo buvo laiko
ma New Yorke.

Vokiečių bankininkas sako: 
pas mus sunku gauti pinigų, tad 
nemaža firmų kreipėsi paskolų 
į užsienį, visų pirma į New Yor- 
ką, kur procentai (palūkanos) 
yra mažesni.

Jei ne šis padidėjęs pinigų 
sruvenimas per Atlantą, Ame
rika būtų galėjusi šių metų už
sienio mokėjimų balansą suves
ti su 2 bil. defecito, vietoj $4 
bil.

JAV ekonominiai atoslūgiai
Kapitalo plaukimą į Europą 

sukelia Amerikos ekonominiai 
atoslūgiai, kurie pasikartoja kas 
antri metai. Pastarasis atoslū
gis buvo 1958 metais. Kapitalo 
pareikalavimui, o per tai ir už
darbiui (palūkanoms) sumažė
jus, sumažėjo akcijų kursas 
New Yorko biržoj. Piniguočiai 
parduoda akcijas ir jas perka 
Europoj, kur garantuojamas di
desnis pelnas. Europoj ekono
miniam gyvenimui klestint, ka
pitalo pareikalavimas yra dides
nis, didesni ir procentai.

Šveicarų frankai, vokiečių 
markės, anglų svarai laikoma 
tokia pat tvirta valiuta, kaip 
ir doleriai. O dėl saugumo nau
jo karo atveju? Piniguočiai ne
betiki, kad Amerika būtų ta pa
ti senoji saugioji vieta, nes ato
miniame raketiniame kare Ame
rika lygiai nukentėtų, kaip ir 
Vakarų Europa.

Banko prezidentas 
pasidarė plėšiku

SAN ANTONIO, Tex. — Law
rence Pope, 42 metų, buvęs ban
ko prezidentas ir bankų revi
zorius, buvo pagautas federali- 
nių agentų užmiesčio viešbuty 
ir apkaltintas dviejų bankų api
plėšimu.

Iš dviejų bankų pagrobė, at
kišęs revolverį, $6,600 grynais 
pinigais ir $11,000 bonais. Bo
nus numetęs į krūmus. Pas jį 
berado tik $400 ir naujai pirktą 
Volkswagen.

Pope pradėjo dirbti banke 
1935 m. Dalias mieste. Paskui 
buvo išrinktas banko preziden
tu Weste, Tex. Neseniai jis pa
sitraukė iš prezidentų ir pasi
darė savaitraščio leidėju Gid
dings mieste, Tex. Lapkričio 
mėn. jis apiplėšė banką Thorn- 
tone ir lapkričio 13 dieną —. 
Schulenburge.

IŠ VISO PASAULIO 
*

Anglų kariai — tik savanoriai
LONDONAS___Anglijos par

lamentas penktadienį panaikino 
karinės prievolės įstatymą. Nuo 
dabar kariuomenė, kaip senais 
laikais, bus sudaryta tik iš sa
vanorių. Anglai nelabai tiki ka
ru, o jei jis kiltų, lauktų Ame
rikos pagalbos. Amerikoje vis 
dar mobilizuojami į kariuomenę 
ir gydytojai.

Berlyno burmistras Izraely
TEL AVIV. — Willy Brandt, 

Vakarų Berlyno burmistras ir 
socialistų vadas (jis yra Vaka-
rų Vokietijos socialdemokratų 
kandidatas į kanclerius) aplankė 
Izraelio premjerą Ben-Gurion. 
Spaudos atstovams Brandt pa
stebėjo, kad ne visi vokiečiai bu
vo naciai Hitlerio laikais. Brandt 
buvo vienas iš pogrndžio kovo

tojų prieš nacizmą.
Lenkai pagavę 3 JAV šnipus

VARŠUVA, Lenkija. — Zer- 
nicos mieste suimtas Jerzy Gold
man, vienas iš trijų agentų, ku
rie išdavinė j ę Amerikos šnipams 
Lenkijos karines paslaptis. Gold
man buvęs užverbuotas 1959 
metais Vakarų Vokietijoj, kur 
jis buvo nuvažiavęs aplankyti 
giminių, skelbia Lenkijos val
džios žinių agentūra.

JAV kareivių problemos
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vyriausybė, opozicinei socialdei- 
mokratų partijai reikalaujant, 
pažadėjo paprašyti JAV vyriau
sybę, kad ji pakeistų savo ka
riuomenės dalinį Hanau srity 
kitu. Dalinys susideda iš 45,000 
kareivių. Du kareiviai, būda
mi girti ir važiuodami vogtu ar
mijos automobiliu, mirtinai su
važinėjo 16 metų vokietaitę. Jie 
patraukti į teismą. Kiek anks
čiau buvo patraukti armijos tei
sman 3 kareiviai už 12 m. mer
gaitės išprievartavimą. Vokie
čiai įtūžo, kai teismas kareivius 
paleido.

Al Capones įpėdinis 
gavo 6 mt. kalėjimo

Tony Acardo persiškus
CHICAGA. — Tony Acardo, 

56 metų, paveldėjęs iš Al Ca
pones padugnių karalystę, penk
tadienį nuteistas 6 metus kalė
ti ir sumokėti $15,000 bei teis
mo išlaidas.

Jis neteisėtai prirašė $4,000 j 
verslo išlaidų kaip “alaus tiekė
jas” savo mokesčių deklaraci
joj. Acardo paklojo $25,000 už
stato ir tuoj perdavė bylą JAV 
apeliaciniam teismui.

♦ Dr. Werner von Braun, bu
vęs vokiečių, dabar Amerikos 
raketų tobulinimo vadovas, ku
ris prieš metus, kitus tvirtinda
vo, kad Sovietai yra Ameriką 
pralenkę, įrodinėjo savo paskai
toj, kad Amerika dabar pirmau
ja raketomis ir aplamai erdvių 
užkariavime.

Komunistų partizanų (Pa- 
thet Laos — “laisvojo Laoso”) 
dvasinis vadas yra taipgi prin
cas — premjero pusbrolis Sou- 
phanouvong.

Amerika nuo 1954 metų yra 
sukišusi į Laosą $300 milijonų 
ginklais ir ekonomine parama. 
Dėta didelių pastangų ir tikė
tasi šią mažą bet strategiškai 
svarbią karalystę Pietryčių Azi
joj (ji turi pusantro milijono 
gyventojų) išgelbėti ne vien nuo 
komunistų agresijos, bet ir nuo 
savanoriško pasidavimo neutra- 
lizmui, kas iš tikrųjų reiškia 
kapituliaciją prieš komunizmo 
spaudimą.

Prieš trejetą menesių Laoso 
parašiutininkų grupė nuvertė 
Amerikai palankią valdžią ir iš
kėlė neutralistą princą Phoumą 
į premjerus. Amerika ir po to 
dar siuntė paramą, pripažinda
ma pilną teisę Laosui eiti neu
traliu keliu, kad tik nesusidėtų 
su komunistais.

Pilietinis karas karalystėje
Amerikos viltis bestiprina pa

lyginti didelės generolo Phoumi 
Nosavan antikomunistinių suki
lėlių pajėgos, norinčios pastoti 
kelią Laoso sukomunistinimui, 
ir turinčios savo rankose didoką 
teritorijos dalį su Luang Pra- 
bang miestu — karaliaus rezi
dencija.

Prie jo ketvirtadienį prisidėjo 
Laoso armijos viršininkas gen. 
Guane Rathikone. Jis pervedė 
į generolo Nosavano pusę ir dau
giau kareivių, nusistačiusiu ko
voti prieš princo Phoumos vy
riausybę.

Abu generolai ketvirtadienį 
susitiko Savannakhete, dešinių
jų sukilėlių vyriausioj būstinėj, 
suplanuoti kovos strategiją. 
Tenka laukti, kad Pathet Laos 
komunistų partizanai gaus ne
trukus daugiau pastiprinimų iš 
šiaurės Vietnamo ir komunis
tinės Kinijos.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Apie 5 tūkstančiai motinu ir mokyklinio amžiaus vaiky maršavo New Orleans miesto gatvė

mis, protestuodami prieš viešųjų mokyklų integraciją. Policija apstatė stipria sargyba dvi ele
mentarines mokyklas, kuriose pirmą kartą buvo priimtos keturios negru mergaitės. Vaizde po
licininkai bando savo motociklais įvaryti kylį į demonstrantus ir juos atstumti nuo parapijinės 
mokyklos, kurioje yra mokyklų tarybos raštinė.

LAOSAS SUSIDĖS SU KOMUNISTAIS
Amerika sukišo į šią karalystę $300 milijonų

VIENTIANE, Laosas. — Premjeras Souvanna Phouma^ kad 
ir mėlyno kraujo (jis yra princas), iš užimtos neutralios linijos 
aiškiai pasuko į komunistų pusę, paskelbdamas, kad jis: 1) 
įtrauks į koalicinę vyriausybę komunistų partizanų ’(Pathet Laos) 
atstovus, 2) užves kaimyniškos draugystės politiką su komunis
tine Kinija ir 3) pasiųs draugingumo delegacijas į Peipingą ir 
Šiaurės Vietnamą, komunistinės Kinijos satelite*.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Katangos provincijoj Kon
ge JT daliniai užtiko džunglėse 
80 paskerstų Lalubos tautelės 
žmonių. Tautelė palaiko nuver
stąjį premjerą Lumumbą.

♦ Gvatemalos prezidentas 
Ydigoras pasiūlė visoms Loty
nų Amerikos respulikoms pra
dėti karą prieš Kubą, kaip JT 
kad kariavo 1950-53 metais prieš 
komunistus Korėjoje.

♦ Fed. teismas New Orleans 
mieste davė leidimą paskelbti 
savaitę atostogų mokykloms, kol 
bus išspręstas švietimo tarybos 
prašymas atidėti mokyklų inte-1 
graciją. Baltieji integruotas 
mokyklas boikotuoja ir kelia 
mieste riaušes.

♦ Kuba, Kinija ir Sovietų Są
junga vadina prez. Eisenhowe- 
rio įsakymą laivynui saugoti 
Gvatemalą, Nikaragua nuo in
vazijų “Amerikos karine inter
vencija Lotynų Amerikoj”.

♦ Alžerijos arabų sukilėlių 
valdžia užsieny (Tunise) atme
tė ir naują Prancūzijos prezi
dento projektą, nes jis negaran
tuojąs apsisprendimo teisės.

Kubos teisėjai turės 
bėgti, arba areštuos

HAVANA. — Iš 30 Kubos 
aukštojo teismo narių susirinko 
tik 21 į posėdį, kuriame reikėjo 
pasmerkti kaip išdavikus teismo 
pirmininką Dr. Emilio Menen
dez ir teismo narį Jose Morell 
Romero.

Pirmas pasislėpė Argentinos, 
kitas — Meksikos ambasadoje. 
Iš 21 susirinkusio teisėjo 9 at
sisakė prisidėti prie judviejų pa
smerkimo. Jei jie nepabėgs, 
gresia suėmimas ir pasmerki
mas kaip- “išdavikų”.

James Hagerty jau 
susirado tarnybą

Baltųjų rūmų spaudos vedėjas 
bus ABC viceprezidentu

NEW YORKAS. Baltųjų 
rūmų spaudos sekretorius Ja
mes Hagerty nuo kitų metų pe
reis į American Broadcasting 
Company kaip jos vicepreziden
tas ir informacijos skyriaus ve
dėjas.

Šias pareigas ABC radijo ir 
televizijos kompanijoj ligi šiol 
ėjo John Daly. Dėl nuomonių 
skirtumo apie informacijos po
litiką Daley anądien pranešė, 
kad jis iš ABC ir vicepreziden
tų pasitraukia.

James Hagerty išbuvo Bal
tuosiuose rūmuose per visą Ei- 
senhowerio prezidentavimo lai
kotarpį. 1952 metais, kada jis 
dar dirbo New: York Times dien
rašty, jis pasidarė Eisenhowerio 
rinkiminės kampanijos spaudos 
vedėju.

Eisenhoweriui laimėjus jo se
kantis žingsnis buvo į Baltųjų 
rūmų spaudos sekretorius. To
kiu pat keliu į jo vietą įkops 
Pierre Salinger, Kennedy rin
kiminės kampanijos spaudos ve
dėjas.

Marokas gaus SSSR 
lėktuvų bei ginklų

Ima paramą ir iš Amerikos
RABATAS, Marokas. — Prin

cas Moulay Hassan, Maroko sos
to įpėdinis, ir SSSR ambasado
rius sudarė sutartį, pagal ku
rią Sovietai aprūpins šią arabų 
karalystę ginklais, svarbiausia 
sprausminiais naikintuvais-Mi- 
gais.

Princas perdavė savo tėvo, ka
raliaus Mahometo V, ir tautos 
padėką Chruščevui ir visai So
vietų vyriausybei už jos drau
giškumą.

Šių metų kovo mėnesį JAV 
vyriausybė skelbė, kad ji per 
šiuos metus duos Marokui eko
nominės paramos už 40 milijo
nų. Praeitais metais tas pats 
princas Hassan priėmė iš Ame
rikos artilerijos, motorvežimių 
ir kitų karinių reikmenų Maro
ko armijai.

Opozicinės partijos sukėlė 
triukšmą dėl karinės paramos 
ėmimo iš Amerikos. Esą Ameri
ka karinę paramą teikianti tam 
tikromis politinėmis sąlygomis. 
Matyti, tai paskatino Maroko 
vyriausybę užmegzti derybas su 
Sovietais, norint parodyti, kad 
ji ima paramą iš abiejų blokų 
ir lieka neutrali šaltajame ka
re tarp demokratijos ir komu
nizmo.

Lietuvos geležinkeliečiai — 
geriausi visoj Sovietų Sąjungoj

Lietuvos geležinkeliečiai lai
mėjo Sovietų Sąjungos pereina
mąją raudonąją vėliavą ir pirmą 
piniginę premiją už sėkmingą 
lenktyniavimą. Lietuvos Gele
žinkelių valdybos viršininkas 
jau kelintus metus yra G. Že
maitis (anksčiau buvo rusas).

JT turi susirūpint 
žmonių prieaugliu
Tarp pasirašiusių peticiją 

yra 39 Nobelio laureatai
NEW YORKAS. — 172 pa

saulinio garso mokslininkai, ra
šytojai, ekonorpistai, sveikatos 
ir švietimo ekspertai įteikė 
Jungtinių Tautų generaliniam, 
sekretoriui Hammarskjoldui pe
ticiją, kurią reikalaujama dides
nio susirūpinimo pavojum, ky
lančiu iš žmonių prieauglio di
dėjimo pasauly, ypač kultūriš
kai ir ekonomiškai atsilikusiose 
tautose.

Tarp peticiją pasirašusiųjų 
yra 39 Nobelio premijos laurea
tai. Peticiją įteikė JT sekreto
riui anglų mokslininkas ir ra
šytojas Sir Julian Huxley. Per- 
ateinančią generaciją žemėj pri- 
vis tiek žmonių, kiek jų priau
go nuo Adomo laikų, tai yra 
žmonių skaičius padvigubės. Tai 
ves žmoniją atgal į primityvią 
kovą už būvį, už išsilaikymą ir 
karus, pranašauja Sir Julian.

Švedija per savo atstovą JT 
ekonominėj -socialinėj komisi j o j 
įteikė prieš porą savaičių pana
šų raginimą Jungtinėms Tau
toms — užvesti ateinančių me
tų pilnaties susirinkime visuo
tines diskusijas, kaip prilaikyti 
žmonių daugėjimą ir pašalinti 
su tuo surištus pavojus pasau
liui.

Stiprėja Anglijos 
liberalų partija

LONDONAS. — Papildomose 
rinkiniuose į anglų parlamentą 
šešiose apylinkėse laimėjo kon
servatoriai, kurie ir ankstyves
niuose rinkimuose pravedė savo 
kandidatus.

Bet šį kartą balsų skaičium 
antrą vietą užėmė ne darbo par
tijos, bet liberalų kandidatai. 
Liberalų vadas Grimond sako, 
kad jo partija užims antrą vie
tą visoj Anglijoj. Pastaraisiais 
laikais anglų liberalai buvo taip 
nusmukę, kad į parlamentą be- 
pravedė šešetą atstovų.

Minėtose 6 apylinkėse konser
vatoriai gavo 96,800 balsų, li
beralai 58,600 ir darbiečiai 52,- 
300 balsų.

MOBUTU VALDŽIA NUTRAUKĖ SANTYKIUS 
SU NEUTRALIST^ RESPUBLIKA AFRIKOJ 
Pasielgė kaip su SSSR, Čekoslovakijos atstovybėmis

LEOPOLVILLE, Kongas. — Pulkininkas Mobutu, Kongo ar
mijos viršininkas, ir jo paskirtoji technikinės valdžios komisija 
nutarė nutraukti diplomatinius santykius su Afrikos respublika 
Gana, kurios prezidentas Wwame Nkrumah pasižymi dideliu tal
kininkavimu nuverstajam prokomunistui premjerui • Lumumbai, 
'kad jį vėl grąžintų į valdžią.

Mobutu pasielgė su Ganos di
plomatine misija, kaip su Sovie
tų ir Čekoslovakijos ambasado
mis liepos mėnesį: įsakė per dvi 
dienas išsikraustyti iš Kongo 
teritorijos.

Santykiai tarp antikomunis
tinės Mobutu valdžios ir neutra- 
listų, prokomunistų Ganos vy
riausybės buvo visą laiką įtem
pti. Ganos kareiviai įeina į JT 
taikos brigados sudėtį ir mai
šosi, kiek galėdami į Kongo vi
daus reikalus.

Jie apsaugojo Lumumbą nuo 
suėmimo ir atidavimo teismui, 
kol atėjo iš New Yorko JT įsa
kymas, pritariąs (tokiam Ganos 
nusistatymui.

Ketvirtadienį Mobuto karei
viai suėmė Ganos diplomatą, kai 
jis norėjo pasimatyti su eks
premjeru Lumumba ir apsvars
tyti bendrus planus, kaip už
imti Kongo valdžią. To užteko, 
kad Mobutu valdžios kantrybė 
baigtųsi.

Ganos diplomatai New Yorke 
dirbo savo būdu Lumumbos nau 
dai, ragindami JT pilnaties su
sirinkimą vis atidėti Kongb de- 
legatūros priėmimo klausimą. Į 
New Yorką yra atvykęjs Kongo 
prezidentas, Lumumbos prie
šas, Joseph Kasavubu. Jis rei
kalauja, kad JT susirinkimas 
pripažintų jo delegaciją, o ne 
Lumumbos, teisėtą Kongo at
stovybę.

Ganos delegatas, remiamas 
Sovietų bloko ir kai kurių Afri
kos, Azijos neutraliųjų šalių, 
reikalavo šio klausimo svarsty
mą atidėti, kol grįš iš Kongo 
speciali JT komisija, sudaryta 
irgi iš neutralių, prokomunistų 
delegatų.

Penktadienį JT perėmė Ame
rikos remtą pasiūlymą 51 balsų 
prieš 36 — tuoj pradėti deba
tus dėl Kasavubos delegacijos 
pripažinimo.

A. Dulles apšvietė 
John Kennedy, kas 
dedasi pasaulyje

PALM REACH, Fla. — Ame
rikos kontršpionažo viršininkas 
(ČIA direktorius) Allen Dulles 
penktadienį atskrido pas būsimą 
prezidentą John Kennedy pain
formuoti, kas yra žinoma apie 
Sovietų ir aplamai tarptautinio 
komunizmo planus ir darbus 
įvairiose pasaulio dalyse.

Ypatingas dėmesys buvo nu
kreiptas į Vidurinę Ameriką, į 
prez. Eisenhowerio įsakymą pa
siųsti karo laivus ir lėktuvus 
saugoti Gvatemalą ir Nikara
gua nuo sukilėlių invazijų iš Ku
bos.

Kitas pavojingas židinys su
sidarė Pietryčių Azijoj. Laoso 
karalystės valdžia nutarė įtrauk 
ti koalicijon komunistų partiza
nų atstovus ir susidraugauti su 
Kinija bei jos satelitu šiaurės 
Vietnamu.

Iš šios šalies grasoma ir anti
komunistiniam Pietų Vietna- 
mui, kamuojamam vidaus nesu
tarimų ir kariškių perversmų.
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“Viršūnių” konferencija
Chicagoje šiomis dienomis 

vyksta tarptautinė biznio vir
šūnių konferencija, kurioje da
lyvauja pramonės, darbo ir pre 
kybos delegatai iš Lenkijos, 
Turkijos, Guateinalos, Italijos, 
Vokietijos, Graikijos, Kostari- 
kos, /Nikaraguos, Anglijos, Iz

raelio, Suomijos, Formozos, 
i Švedijos, Libano, Olandijos, 
(Brazilijos, Argentinos, Kolum
bijos, Filipinų, Austrijos, Li
berijos, Ispanijos, Japonijos, 
Meksikos ir Kanados. Visi šie 
svečiai dalyvaus MacCormick 
Place parodų salės atidaryme 
ši šeštadieni.

ITšCHICAGOS IRI 
r Y LINKIU ICRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

investment
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Kaip apsaugoti vaikus
Policijos viršininkas Orlan

do Wilson kreipėsi į vaikų tė
vus Chicagoje, patardamas lai
kytis dviejų svarbiausių pag
rindinių taisyklių apsaugoti sa
vo vaikus nuo kriminalinių iš
krypėlių :

Pirma ir visų svarbiausioji 
taisyklė, tai Įkalti vaikams Į 
galvas, kad niekada nepasiduo 
tų j vylioj ami Į automobilius, 
nesiduotų pavėžinami ir nepri
imtų iš nepažįstamų jokių do
vanų ir tp. Maniakai dažniau
siai bando vaikus įsivyliot Į 
savo automobilius, siūlydami 
jiems saldainių, pinigų ar ko
kių žaislų.

Antra taisyklė, tai pamoky
ti vaikus, kad tuojau pat pra
neštų tėvams, o tėvai praneštų 
policijai telefonu POlice 5-1313, 
apie bet koki pastebėtų įtarti
ną tipą arba jo elgesį, nupasa
kojant kiek galima smulkiau, 
kaip tas tipas atrodė ir tt.

THANKSGIVING GREETING TO 
OUR MANY LITHUANIAN FRIENDS

FROM

AMALGAMATED ASSN. OF STREET

ELECTRIC IL R. & MOTOR COACH 

EMPLOYEES OF AMERICA

A. F. L. - C. 1.0.

JAMES J. HILL, PRESIDENT

Chicagos nusikaltimų 
2 mėnesių statistika

Policijos paskelbta nusikal
timų statistikos lentelė duoda 
palyginimą kiek Chicagoje ko
kių nusikaltimų buvo per šių 
metų spalio mėnesį ir per pra
ėjusių metų spalio mėnesį. Že
miau seka nusikaltimų rūšys 
ir jų skaičiai 1960 spalio mėn. 
ir 1959 m. spalio mėn.: nužu- 

i dymų 27 (26); žmonių užmu- 
j Šimų per neatsargumą 10 (8); 
Į išprievartavimų 83 (57); plė- 
[šimų 1,287 (574); smurtingų 
j užpuolimų 692 (369); įsilau- 
: žinių 2,785 (1,264); vagysčių 

už daugiau kaip $50 2,179
(887); vagysčių mažiau kaip 
$50 3,023 (1,101); automobilių 
vagysčių 2,269 (502).

1608 W. VAN BUREN 
Chicago, Illinois

DABAR GALITE GAUTI 
PENSININKAMS BUTUS

SU 2 IR 3 MIEGAMAISIAIS

BLUFFVIEW COURTS
Jie yra 9 mylios nuo South Baraboo, Wis., prie 12-jo 

HWY, netoli nuo puikaus Baraboo Bluffs.
IŠPLANUOTI SPECIALIAI VYRESNIO AMŽIAUS PILIEČIAMS 

suteikdami kaimo gyvenimą su miesto patogumais už vi
siems prieinamą kainą.

KAINOS: $48.50 mėnesiui — su 2 miegamaisiais 
$58.50 mėnesiui — su 3 miegamaisiais

Kiekvienam butui priklauso: virimo pečius, šildymas, karš
tas vanduo, vandentiekis ir kanalizacija, šiukšlių išvežimas. 
Poilsiui vietos lauke ir viduj, sodas ir daug kitų priedų.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI — VISKAS VIENAME AUKŠTE

BADGER VILLAGE
DEVELOPMENT COMPANY

Box 209, Phone Sauk City 1619J, BARABOO, Wis.

Echo I vėl galima matyti
Pora mėnesių nebesirodęs 

, Amerikos balioninis satelitas 
Echo I jau kelintas vakaras vėl 
po du kartu perskrenda vir
šum Chicagos, pakildamas 
pietvakariuose ir nusileisda
mas šiaurryčiuose. Perskridi- 
mai nėra vienodu laiku, bet 
bendrai šiuo metu prasideda 
gerokai prieš septintą ir, kol 
nusileidžia, trunka apie 10 mi
nučių. Antras skridimas pra
sideda apie 1 vai. ir 45 minu
tes vėliau.

Laimė nelaimėje
Viskas įvyko taip greit, kad 

Mrs. Ella Richland, 58, apalpo, 
’į ir štai dėlko: Ketvirtadienio 
vakare Carl Richland, 62, su 

i žmona Ella grįžę namo (3148 
Huron St.) rado butą išplėštą. 

.Šaukdami “Policija! Policija!’*, 
'jie leidosi laiptais žemyn, vos 
neatsimušdami į du vyrus su 

1 dviem čemodanais ir dviem 
; policininkais laiptais belipant 
j viršun. Kai Mrs. Ella atsipei
kėjo, išaiškėjo, kad policinin
kai ką tik buvę pačiupę vagis 

į su Richlandų vogtais daiktais, 
; kuriuos kartu su čemodanais 
I grąžino nurodytu adresu.

Už vyrų
gavo vienus metus

Jauna, brunetė moteris, ku
rios pavardė susideda iš dvy
likos skirtingų pavardžių, ket
virtadienį U.S. Apygardos teis
me gavo vienus metus kalėti 
už tai, kad per trejus pastaruo
sius metus ištekėjo už dvyli
kos karo laivyno jūrininkų. 
Per tą laiką ji surinko per 
$8,000 tų kareivių žmonoms 
skiriamų išmokėjimų (allot
ments). Ji buvo FBI suimta 
rugsėjo 30 dieną, kai paaiškė
jo, jog ji, ištekėdama už dvy
liktojo vyro, nebuvo atsiskyru
si nė nuo vieno ankstybesnių 
vyrų. Mrs Virginia ir tt. išklau
sė teismo sprendimo laikyda
ma savo dvyliktąjį vyrą už 
rankos. Atsėdėjusi savo metus, 
ji dar turės pabūti tris mėne
sius “ant probacijos”.

PADORŪS PLĖŠIKAI
Vienas lietuvis, gyvenąs 

Brighton Park kolonijoje (dėl 
kažkurių priežasčių jis nesuti
ko, kad jo pavardė viešai laik
raštyje būtų skelbta), papasa
kojo įdomų ir, tur būt, labai 
retą Chicagos didmiestyje at
sitikimą. Buvę taip: praeitą 
šeštadienį jis pasiruošęs vykti 
pas savo pažįstamą, turintį juo 
dūkų rajone alinę. Kaip tyčia, 
laukiant buso, atvažiavo iš prie 
šingos jam važiuoti krypties 
busas. Iš buso išlipęs jo senas 
pažįstamas, kuris-kaip tik pas 
jį vykęs atiduoti $150 skolos.

Kadangi nenorėjęs grįžti į 
namus, tai čia pat skolą pa
siėmęs ir nuvažiavęs pas juo
dukų rajone turintį alinę pa
žįstamą. Ten ilgokai užtrukęs. 
.Išėjęs važiuoti į namus apie 
11 vai. nakties. Netoli Prairę 
ir 63 gatv. laukęs buso. Ten 
pat dar stovėjusi viena juodu
ke su mažu berniuku. Staiga 
iš kažinkur atsirado du stam
būs negražios išvaizdos juodu
kai. Vienas jų priėjęs prikišo 
pašonėn pistoletą, pasakęs 
“hold up” ir paliepęs drauge 
su jais eiti į Jis nesiprie
šinęs. Atėjus į mažai apšvies
tą “ielą”, vienus laikęs pistole
tą rankoje, antrasis iškratęs 
kišenius. Išėmęs storą pinigi
nę. Žvilgterėjęs i pluoštą po
pierinių pinigų ir paklausęs, 
kodėl jis toks kvailas ir tiek 
daug su savimi pinigų nešio
jąs. Jis jiems paaiškinęs, kad 
jo žmona ilgokai gulinti ligo
ninėje ir jis tuos pinigus pasi
skolinęs iš savo draugo apmo
kėjimui ligoninės sąskaitų. Ta
da, abu pasitarę, išsiėmė iš pi
niginės $10. Likusius pinigus 
nelietę ir paduodami piniginę 
atgal pasakę:, “šiai dienai už
teks mums po $5. Likusius neš
kis ir apmokėk ligoninės sąs
kaitą. Bet kitą kartą nebūk 
toks kvailas ir nesinešiok su 
savimi tiek daug pinigų. Kili 
holdapininkaį nebūsią tokie ge
ri*.

Palikę jį vietoje persigandu
si bestovint, jie nuėję savo ke
liais. Atrodo, kad pasakoj tįsis 
šį įvykį nemelavo. Jeigu taip, 
tai iš tiesų pasitaiko ir pado
rių plėšikų. si

Motina nuo grobiko , 
atėmė 3 metų vaikų I

Chicagos kriminąl. teismo Į 
teisėjas David A. Canel nutei-' 
sė 20 metų kalėjimo 52 metų | 
lytinį psichopatą John Smith, 1 
420 S. Sangamon, kurs buvo ; 
pagrobęs 3 metų amžiaus vai- i 
ką. Teisėjas pagyrė Mrs. Pearl . 
Maggio (335 W. 25th St.) pa-j 
reikšdamas: “Jei daugiau bū-j 
tų tokių piliečių, kaip Mrs Mag j 
gio... gal būt, daugelis vaikų, 1 
kurie šiandien guli palaidoti 
kapuose tokių... lytinių nusi
kaltimų aukos, šiandien tenai 
nebūtų”.

Mrs. Maggio paliudijo teis- 
me, kaip ji spalio 14 d. 25 gat
vės ir Canal kampe po viadu- , 
ktu pamatė tą vyrą belaikau- i 
tį griaudžiai verkiantį vaiką. 1 
Ji pribėgusi vaiką išplėšė, bet; 
vyriškis nenorėjo vaiko atiduo- j 
ti, tvirtindamas, kad tai jo vai
kas. Mrs. Maggio pasišaukė ' 
dviejų sunkvežimių šoferius, 
kad jai padėtų iš grobiko atim 
ti vaiką, šiems dar abejojant, 
ji pasakė imanti ant savęs vi
są atsakomybę. t

Mrs. Maggio, 35 metų, turiu- i 
ti tris vaikus, pasakė, kad kiek Į 
viena motina panašiai turėtų i 
pasielgti. Teisėjas pareiškė: 
“Aš norėčiau, kad legislatūra ! 
paskirtų daug griežtesnes baus- ' 
mes už panašius nusikaltimus.*’ Į

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

3 gabalų miegamojo setas $119.00

3 gabalų dalinama sofa $269.00

Sofos, kėdės po $39.00 ir brangiau

Išvardinty dalyką pirkėjai gaus 
dovanoms didelį kalakutą

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi Fi, 
Fonografą ir įvairią radijo kombinaciją ir kitokią baidą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

KALĖDOS — ŠEIMININKĖMS BĖDOS
Tas bėdas šeimininkėms palengvina Feliksas Mackevičius,

BRIGHTON BAKERY SAVININKAS,

kuris savo gaminiais pasižymėjo Kaune, Chicagoje 1960 m. lapkričio 
12, 13 dienomis Tautų šventėje Įrengtą lietuvių paviljoną aprūpino 
šviežiais ir skaniais lietuviškais kepiniais, o dabar jau baigia užka
riauti ir Chicagos visuomenę.

Artėjančioms Kalėdų šventėms jis ypatingai pasiruošė. Pasikvie
tė dar daugiau specialistų, ir išleis i rinką visai naujus ir ypatingai 
skanius tortus, medauninkus, marcipanus, lietuviškus baravykus, šli- 
žikus ir kitokius gaminius. Visa bus pritaikinta Kalėdų šventėms ne 
tik nuostabiu skoniu, bet ir papuošimais Kalėdoms ir Naujiems 
Metams.

Kad šeimininkės neturėtų tų “bėdų”, tai Feliksas Mackevičius 
kviečia iš anksto duoti užsakymus, kad jie galėtų būti laiku išpildyti.

PASKUTINĖ DATA YRA GRUODŽIO 20 DIENĄ.

Bet pašaukit dar šiandien telefonu Virginia 7-1250 ir galėsite ra
miai laukti Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.

Reikalaukite mūsą gamintą kiekvienoje krautuvėje!

BRIGHTON BAKERY
2457 W. 46 PLACE, CHICAGO 32, ILL.

NOW AT PRITIKIN’S
am c was.

'New; 1961;
FRlGlDAIRt, WASHER

RATED NO.l
bv; U S. lestmg Co.,, luc.
• Foi All-Around 1

I Perf-ormąjįc^,^ Why settle for ie 
than the best?

There’s a Frigidaire Automatic 
Washer for every family and every 

budget—and they’re all packed 
with advanced convenience features!

'In controlled laboratory tests, the Frigidaire 
Washer proved best of 6 leading automatic wash
ers considering the following points: soil remov
al, lint removal, dryness of spin, automatic care 
of Wash & Wear fabrics, simplicity of use and 
flexibility, water used, washing time and cur< 
rent used. Report No. 66841, dated May 3,1960.

with 3-Ring P,urtip AgitaW

Mutual Federal Bendrovės Rekordas ..
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyveno m karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apnmkame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4*4.

NOW!
Here’s the finest washer you can buy!

EFRIGIDAIRE
u

Mutual Savings
and cj^oan ^^tssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Effective Jen. 1, 1960
FREE ALUMINUMWARE 

WITH 1500.00 OR MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN A3STC.
1447 So. 49th Court, Cicero, HL

Tel. Bishos 2-1397 
HOURS: MONDAY » to « 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY

Model WCI-61

Custom Imperial WASHER 7
With all these luxury features
• 6-Position Fabric Selector
• Push-Button Option Selectors
• Automatic Wash or Soak

Cycle Selector f ;
• Automatic Dispensing of 

Detergent, Bleach and 
Conditioner—liquid or powder

• Choice of four colors or
Snowcrest White /

• Glamorous New Fold-down

EASY 
TERMS

Console
• Porcelain enamel inside and out

SATURDAY 9 te 1 
WEDNESDAY CLOSED

Skaitykite “N-nas"
2 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 19, 1960

PRITIKIU FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075

2



A. RĖKLAITIS

Žuvusiems dėl Lietuvos laisvės paminklas
Kilus sumanymui paminklą 

statyti, pradžioje buvo galvota 
atkurti 'čia Chicagoje buvusį 
Kaune Karo Muziejaus sodelyje 
žuvusiems dėl Lietuvos laisvės 
paminklą. Bet giliau studijuo
jant šį klausimą prieita įsitiki
nimo, kad aną paminklą atkur
ti išeivijoje nebūtų tikslu ir pra
sminga. Tad nuo tos pirmykš
tės idėjos buvo atsisakyta.

Lietuvių Veteranų Sąjungos 
“Ramove” Centro Valdyba ir 
paminklo statybos komitetas sa
vo bendruome posėdžiuose daug 
kartų svarstė naujo paminklo 
projektus, kuriems paruošti bu
vo bendruose posėdžiuose daug 
Mulokas. Tik po didelių ir il
gų svarstymų, skirtingų nuomo
nių, suderinimo ir visų smulk
menų išsiaiškinimo, naujas pa
minklo projektas buvo Lietuvių 
Veteranų Sąjungos “Ramovė” 
Centro Valdybos patvirtintas.

štai samprotavimai bei moty
vai, dėl kurių buvo atsisakyta 
nuo atkūrimo senojo paminklo:

1. žuvusiems dėl Lietuvos lais
vės paminklas Kaune buvo pa
statytas iš surinktų Nepriklau
somybės karo kautynių lauko 
mūsų krauju apšlakstytų akme
nų. Dėl to tas paminklas buvo 
visiems lietuviams brangi šven- 
.telybė. čia gi to sentimento at
kurtas paminklas neturėtų, nes 
nebūtų kovotojų krauju pašlak
stytų akmenų.

2. Ano paminklo vaizdas bu
vo brangus tiems, kurie daly
vavo Nepriklausomybės kovose 
ir Lietuvos atkūrimo darbe. Bet 
jis nieko nebylotų tiems, kurie 
iš Lietuvos išvyko jaunuoliais 
būdami, arba išeivijoje gimu
sioms, o juo labiau svetimtau
čiams bei šio krašto žmogui.

3. Paminklo forma — kubas 
ir piramidė visiškai panaši į šio 
krašto indėnų savo didvyriams 
Matytus paminklus, kurių čia 
yra nemaža. Pašaliečiai, pama
tę tokį mūsų paminklą, galėtų 
padaryti išvadą, kad mes lietu
viai esame gimihga tauta indė
nams. Reikėtų aiškinti ir įro
dinėti, kad ne.

~Ą. Bemaž tokio pat paminklo 

CITY HOSPITAL SCOTTSDALE, INC.
NESIEKIANTI PELNO ORGANIZACIJA

SKELBIA IŠPARDAVIMĄ 
registruotų ir patvirtintų pirmųjų morgičių bonų 

nuo 4 iki 15 metų.
Būna: $100, $500, $1.000 ir $5.000

Ši rūpestingai tvarkoma 120 lovų M. D. ligoninė, 
kurios pastatymas ir vienos lovos Įrengimas kai
navo $10,400.00. Tai yra vertingas investmentas, 

kuri Jums apsimoka padaryti.
Teiraukitės pas GLORIA HALE.

39 WEST FIRST STREET. Dept. A. F.
INTEREST Scottsdale, Arizona. Telef. WHitney 6-6501

moving;<5?^^|S tol| ,r arti
&au/ididėti fafad-(faujausifaxusfynw Mia^Ą

> <S^ų mefUpafynmas-^i^^^id^p^maviiMs^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022SEZ 695^/^ 36,'UĮMi. 5-9209

kopiją vokiečiai pasistatė Kau
ne Karo ligoninės sodelyje sa
vo mirusiems kariams pagerbti.

5. To paminklo forma nieko 
bendro neturi su lietuvių tautos 
praeitimi bei kultūra. Ji šiuo, 
požiūriu yra mums svetima.

6. Tas paminklas, atkurtas čia 
šiame krašte, vaizduotų tik vie
ną svarbų Lietuvos kovų dėl 
laisvės ir nepriklausomybės mo
mentą, būtent: Nepriklausomy
bės karą 1918-21 m. Gi naujo 
projekto paminklas skiriamas 
visais laikais už tautos laisvę 
žuvusiems pagerbti, labiausiai 
išryškinant Nepriklausomybės 
karą, kovas su kryžiuočiais, ko
vas su totoriais ir rusais.

7. Naujo projekto paminklas 
yra lietuvių tautos kultūros ir 
liaudies meno stiliaus ir dva
sios. Tų požymių neturėjęs bu
vęs paminklas Karo Muziejaus 
sodelyje Kaune.

Paminklo vietos klausimas
Buvo vispusiškai apsvarstytas 

ir paminklo vietos klausimas. 
Kadangi pirmoje eilėje pamink
iau skiriamas, lietuviams, ypač 
lietuviškai priaugančiai kartai, 
tai paminklo vieta turi būti ten, 
kur daugiausia ir dažniausiai su
sirenka lietuviai ir lietuviškas 
jaunimas. Tokia vieta Chicago-' 
je yra Jaunimo Centras.

Jaunimo Centre ne tik sekma
dieniais, bet ir kiekvieną dieną, 
ypač vakarais, verda, kunkuliuo
ja lietuvių kultūrinis gyveni
mas. čia ne tik jaunimas, bet 
ir senimas turi puikias sąlygas 
lietuviškam darbui. Jaunimo 
Centras tapo viena iš mėgia
miausių lietuvių vietų Chicago- 
je. Čia Čiurlionio Galerija, čia 
Lietuvos Laisvės Kovų Muzie
jus, čia Muzikalogijos Archy
vas, ča Lietuvių Profesorių 
kambarys ir biblioteka, čia vyk
sta dažnos meno parodos, lietu
vių bendruomenės ir įvairių ki
tų patriotinių lietuviškų orga
nizacijų susirinkimai, suvažia
vimai, parengimai, minėjimai. 
Čia yra aukštesnioji lituanistinė 
mokykla, įvairūs kursai.

Atsiranda balsų šią vietą kri-

Dauguva-Radviliškis-širvintai”.
Pakopos šiaurinėje pusėje: 

“Klaipėda 1923”.
Paminklo aikštelėje, kur pa

žymėta Vilniaus miestas, Lie
tuvos sostinė, yra įmūryta po
stiklu Lietuvos žemės sauja, Vii- laikinai būtų, netvirtai pamatan 
niaus akmuo ir Palangos ginta- ■ įmūryti, lyg jie štai tuojaus pa- 
ro gabalėlis. judės, kelsis tėvų žemėn. Ir pri-

Tai žuvusiems dėl Lietuvos laisvės paminklas prie Karo muzie
jaus Kaune. Rytoj Jaunimo Centro aikštėj (5620 S. Claremont 
avė., Chicago) atidaromas naujoviškas paminklas žuvusiems dėl 
Lietuvos laisvės. Atidarymo iškilmės prasidės 11 vai. ryto. Į 
iškilmes atvyksta p. J. Rajeckas, Lietuvos atstovas Amerikai. 
Dalyvaus JAV kariuomenės ir Chicagos miesto atstovai, o taip 
pat vengrų, latvių ir estų atstovai. Iškilmės bus filmuojamos.

Paminklo aprašymas duoda j siglaudęs prie lietuviškojo ko- 
pilną vaizdą idėjos, kuri šiuo pa- i plytkryžiaus liemens buvęs Kau- 
minklu norėta išreikšti. Tai lie- ne žuvusiems dėl Lietuvos lais-
tuvio tremtinio pagarbos pareis- vės paminklas, taip pat atrodo 
kimas kovojusiems, kentėjusiem ! lyg čia tik laikinai yra išeivi-

tikuoj ančių. Girdi paminklas 
yra Tėvų Jėzuitų nuosavybės 
aikštėje, tarp jų koplyčios ir jų 
pastatytų Jaunimo Centro na
mų. Tad ir pats paminklas, at
rodo, lyg būtų jų pastatytas ir 
jiems priklausytų, nors iš tik
rųjų taip nėra. Iš kitos gi pu
sės Tėvai Jėzuitai, kaipo kon
fesinė bendruomenė, negali bū
ti visiems lietuviams prie šir
dies. Tuo požiūrių pasirinkta 
paminklui vieta ir pats pamink
las ne visų lietuvių bus lankomi. 
Į tokius priekaištus reikėtų at
sakyti, kad bet kokia kita pa
minklui parinkta vieta vis vien 
visų lietuvių norų bei pažiūrų 
nepatenkins. z

Girdėti ir tokių balsų, kurie 
sako, kad paminklą reikėjo sta
tyti kurioj nors viešoje vietoje: 
aikštėje, p^rke ar skersgatvyje, 
kad praeivių masės jį matytų. 
Tokioje vietoje tas paminklas 
turėtų būti didingas, įspūdin
gas, Lietuvos garsą skleidžian
tis. Bet tokio paminklo mintis, 
atrodo, tik fantazija, ne realy
be pagrįsta. Tik pagalvokime, 
žuvusiems dėl Lietuvos laisvės 
paminklas ir nekoks, bet didin
gas, įspūdingas svetimos vals
tybės ribose^ Ar būtų leisti
na etikos žvilgsniu net kreiptis 
į JAV įstaigas leidimui gauti 
tokiam paminklui statyti ? O 
kas pinigų duotų tokiam didin
gam ir įspūdingam paminklui? 
Iš viso tokio paminklo klausi
mas nediskutuotinas, kaipo ne
reali fantazija.

Pastatytas žuvusiems dėl Lie
tuvos laisvės paminklas bus rei
kalingas nuolatinės priežiūros 

ir apsaugos. Jaunimo Centro 
aikštelė tuo atžvilgiu labai pa
togi.

Paminklo aprašymas
Paminklo frontas atsuktas į 

rytus — So. Claremont Ave. Pa
minklo visumos vaizdą sudaro 
šios atskiros, bet bendron kom- 
pozicijon apjungtos dalys:

1. Aikštelė su Vytauto Di
džiojo laikų Lietuvos žemėlapiu.

2. Koplytkryžius su buvusio 
Kaune žuvusiems dėl Lietuvos 
laisvės paminklo fragmentu.

3. Skydai ir
4. Aukuras.
Prie paminklo dar priklauso 

du aluminijaus stiebai vėliavom 
ir apšvietimo instaliacija.

Koplytkryžius, skydai ir au
kuras pastatyti ant keturkam
pės aikštelės, kurios viršus yra 
padengtas tašyto akmens plokš
te, dydžio 116’ X108’.

Aikštelė sudaryta iš trijų pa

kopų betoninio pagrindo. Jos 
viršutinė pakopa yra 152’X144’, 
apatinė — 302’X 294’.

Ant aikštelės viršaus yra iš
graviruotas Vytauto Didžiojo 
laikų Lietuvos žemėlapis su ano 
metu kaimyninių sričių žymes
niais geografiniais punktais.

Aikštelės šiaurės vakarinia
me kampe yra paminklo pagrin
dinė dalis — koplytkryžius, ku
rio aukštis su jo viršum — kry
žium yra 27 pėdos.

Koplytkryžiaus pietiniame ir 
vakariniame šonuose įkompo
nuotas buvusio Kaune žuvusiem 
dėl Lietuvos nepriklausomybės 
paminklo fragmentas, kurio 
aukštis yra 61 col. Fragmento 
pietų pusėj įgraviruota skulpto
riaus Zikaro “Verkianti moteris 
prie kapo” ir kiek aukščiau įgra
viruota data 1921 m., o dar aukš
čiau Vyties Kryžius sukryžiuo
tas su kardais.

Koplytkryžiaus rytinėje pu
sėje kryptimi į šiaurę sustatyti 
trys vienas greta kito tašyto 
akmens skydai, kiekvienas iš jų 
vis ant kitos aikštelės pakopos. 
Skydų aukštis 64 col. Pirmame 
skyde (iš dešinės) yra įgravi- 
ruotas Lietuvos valstybės žen
klas — Vytis, antrame -— Ge
dimino stulpai ir trečiame — 
Vyties Kryžius.

Kitoje skydų pusėje (vakari
nėje) yra stora tašyto akmens 
plokštė, ant kurios įgraviruota: 
Partizanai 1918, 1941, 1947. Si
biras 1861, 1863, 1940.

Pietiniame aikštelės kampe 
pastatytas keturkampis tašyto 
akmens aukuras. Jo aukštis 30 
col., apačia 2’4’X 24’, viršus 
18’X1S’. Ant aukuro šoninių 
plokščių išgraviruota:

1. Rytinėje — fronto pusėje: 
Kario galva su šalmu ir užrašu 
“Redde quod debes”.

2. šiaurinėje pusėje — užra
šas: “žuvusiems dėl Lietuvos 
laisvės”.

3. Pietinėje pusėje — užrašas: 
“To those who died for Lithu- 
apia’s Freedom”.

4. Vakarinėje pusėje — užra
šas: “Dulce et decorum est pro
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ipatria mori”. ' Į Jaunimo Centro administra-
, Aikštelės . viršutinės pakopos ; torius tėvas J. Kubilius, S/J.
šonuose yra išgraviruoti šie už-1 viename Chicagos skyriaus ra- 
rašai:

Pakopos vakarinėje pusėje:;minklą pareiškė
“Durbė 1260, Grunvaldas 1410’

Pakopos pietinėje pusėje:! Visi praeiviai ir lankytojai lie- 
“Kircholmas 1506, Orša 1514,1 tuviai ir kitataučiai žavisi juo. 
Maskva 1370”. ■ Visiems jis patinka. Paminklo

Pakopos rytinėj pusėj: “1918 vieta — JAV žemė ir pamatas 
tvirtas. Bet kai įsigilini į pa
minklo vaizdą jo prasmę, į jo 
detales, tai jis atrodo lyg nera
mus būtų, lyg nusigandęs, lyg 
pasirengęs judėti. Jo skydai 
taip pastatyti, lyg, kad jie čia

! movėnų susirinkime apie pa
čias mintis:

j “Paminklas gražus ir įdomus.

ir žuvusiems dėl Lietuvos lais- j 
vės per visus lietuvių tautos ir j 
valstybės gyvenimo laikotar
pius.

Lietuvio kančios ir kovos min
tį tiksliausiai tegali simbolizuo
ti lietuvių liaudies meno labai 
tautoje populiarus koplytkry
žius, kuris paminkle užima do-
minuojančią vietą.

Paminklas simbolizuoja visą , Prie sav0 gimtosios žemės, mū- 
Lietuvą išeivijoje, čia yra mū- isU troškimus ir pastangas nea- 
sų tautos kančios ir kovos sim- i titrukti nuo savo tėvynės, nuo 
bolis-koplytkryžius su prie jo1 savo garbingos praeities, nuo 
prisiglaudusiu buvusiu Kaune dvasinių tautos vertybių, tradi- 
žuvusiems dėl Lietuyos laisvės sukurtų mūsų tautos ilgų 
paminklu, čia yra Lietuvos vai- amžių bėgyje, ilgų ir sunkių 
stybės žemėlapis, valstybės žen- darbų ir kovų pasėkoje”.
klai, Lietuvos žemės sauja, Vil
niaus akmuo, Palangos gintaras 
ir svarbesnių kovų bei įvykių at
žymoj imai. Tai plačios pras
mės ir gilaus turinio paminklas. 
Architektūriniu bei meniniu po
žiūriu jis labai vykusiai pride
rintas prie visos aplinkumos ir 
esamųjų pastatų.

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

joje prisiglaudęs. Visa pamink
lo kompozicija atvaizduoja lie
tuvio išeivio sielos ir išrdies 
troškimą, būtent: čia' svetingo
je žemėje mes ir mūsų pamink
las tik laikinai iki mūsų tėvynė 
— Lietuva bus laisva. Kai grį
šime laisvon tėvynėn, tai šis čia 
palikęs paminklas liudys sve-
timtaučiams mūsų prisirišimą

Tėvas J. Kubilius nuoširdžiai 
dėkojo ramovėnams už tokio 
gražaus ir prasmingo paminklo 
pastatymą. .

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorize!1
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

A. L. STRACHAN & SON
Highest quality 

COAL & FUEL OIL
Prompt Courteous service

Call RE 7-3860
2209 W. 63rd St.

HAVE YOU HAD YOUR

Heating unit check for this winter? 
Boiler or furnace vacuumed and 
checked over for winter service.

$13.95.
DURKEE'S HEATING SERVICE 

24-Hour Service
1946 W. 69th St. HE 6-4639

AUTO LICENSE
SERVICE 

748 W. 35th Street 
BRIDGEPORT 

Currency Exchange

PADARYKITE
TUOMI LAIMINGAS KALĖDAS!

Padovanokite vaikams 5 lempų ran
komis sumontuota radio.

Tik $9.95.
j Mes duodame nuolaidą iki $140 per- 
i kant naują TV setą, 40% perkant lem
pas. Turime naujausiai išėjusių plokš
telių. 45’-ių ir ilgo grojimo Lenkiškas 
Polkas. Mes turime įvairių firmų TV 

ir Radio aparatų.
Atidaryta visas 7-nias dienas 

savaitėje.
House Calls $3.00 

MILLER'S DISCOUNT CENTER
Sales and Service

8115 Milwaukee Avenue.
Niles, HL Phone YO 7-5212 (25D)

AR TURITE KUO UŽDARYTI 
ORO VĖSINTUVĄ SAVO 

NAMUOSE?

Yra apskaičiuota, kad neuždarytas 
oro vėsintuvas žiemos metu 

išeikvoja kas jnėnesį $1.00 šilimos.
Mes gaminame 

lengvai pritaisomus uždariklius, 
jūs nusipirkę vieną pamatysite, 

kad jis per 3 mėnesius pats išsimokės, 
o tarnaus jums daugeli metu.

$2.95 
su pašto išlaidomis, 
nereikia C. O. D’s.

HOUSTON GUTTER
SERVICE

Dept. A. F.
1312 Tabor St.,

Houston 9, Texas, 
UN 2-2607 — UN 2-5897

MAŽI LAŠAI 
SUDARO DIDELĮ VANDENYNĄ.

Gal jūsų maža auka padės mums 
pastatyti Indijoj ligoninę, 
kurios personalą sudarys 

Mary Knoll seserys.
Kiekvienas truputis padės.

Siųskite savo auką 
tokiu adresu:

FTHER VICTOR O.S.B.
P. O. Box 551 

Clifton, New Jersey.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS
Mokyklos ir Pamokos_______

Earn More with an IBM Trade 
KEY PUNCH COURSES

Mokykla veikia dieną ir vakarais, dar 
yra laisvų vietų. Registruokitės dabar 

i jei norite išmokti tikrinti vielų tinklą 
ar tikrinimo mašinas. 
Skambinkite TU 6-1496

BEVERLY TECHNICAL TRAINING 
31 E. 5th Ave. Gary, Ind.

APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultų dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingu patarnavimų.

Chicago ^•'vings & LoanAss’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per thre^ months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų ______________  $7.00
trims mėnesiams..................... $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.25

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ___________   $8.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Vakarinėje Vokietijoje trūksta darbininkų
Pasibaigus Antrajam Pasauliniam karui, 1945 me

tais, Vokietijos miestuose buvo griuvėsių krūvos, pramo
nė buvo suardyta, žmonės gyveno sugriautų trobų skie
puose, buvo nudrjskę ir badavo.

O šiandien vakarinė Vokietija turi stipriausią pra
monę Europoje. Miestai atstatyti ir pagražinti. Žmonės 
gyvena geriau, negu kada nors praeityje. Darbų yra dau
giau, negu darbininkų, nežiūrint to, kad nuolatos atbėga 
iš komunistų valdomos rytinės Vokietijos tūkstančiai 
žmonių, norinčių apsigyventi laisvojoje Vokietijos dalyje.

Atvykęs į tarptautinę prekybos konferenciją, kuri 
dabar yra susirinkusai Chicagoje, Dr. Ing. Carl Michael 
Knott, pramonininkas iš Erlangen, Vokietijos, pasakė, 
kad vakarinės Vokietijos pramonei šiandien trūksta 500, 
000 darbininkų; jei ne šis darbo jėgų trūkumas, tai jos 
pramonė augtų dar sparčiau.

Dr. Knott pripažino, kad Vokietijai padėjo ekono
miškai atsigauti Jungtinės Valstybės, kurios buvusį sa
vo karo priešą ne tik pastatė ant kojų, bet davė jam mais
to, pramonės žaliavų ir šimtus milijonų dolerių, kad jisai 
galėtų sutvarkyti savo ūkį.

Vokiečiai yra už tai Amerikai dėkingi ir sutinka pa
imti ant savo pečių dalį naštos, teikdami pagelbą, atsili
kusioms šalims Azijoje ir Afrikoje, kurias iki šiol šelpė 
beveik viena tik Amerika.

Panašiai, kaip laisvoji vakarinė Vokietija, būtų ga
lėjusi ekonomiškai atsigauti ir pakilti ir rytinė Vokieti
ja, jeigu ji nebūtų patekusi komunistų valdžion. Bet 
Kremliaus despotai uždraudė rytinės Vokietijos valdžiai 
imti pagelbą iš “kapitalistinės Amerikos”, bijodami, kad 
vokiečiai neapsinuodytų “buržuazinėmis” idėjomis. Ge
riau tegu komunistų valdiniai badauja, negu kad jie val
gytų “kapitalistišką” duoną!

Tačiau vakarinė Vokietija nebūtų taip nuostabiai 
atsigavusi, net ir gausiai šelpiama Amerikos, jeigu ją 
valdytų diktatūra. Bet Vokiečių Federalinė Respublika 
yra demokratinė valsybė. Jos ekonominis klestėjimas yra 
aiškiausias įrodymas, kad demokratinė santvarka yra 
kur kas geresnė, negu diktatūra.

Ką darys Nixonas?
Pralaimėjęs rinkimus, viceprezidentas Richard M. 

Nixon pradžioje buvo labai nusiminęs. Jį smarkiai puolė 
dešiniųjų republikonų vadas sen. Barry Goldwater už jo 
nukrypimus nuo “tikrojo republikonizmo” principų ir sa
kė, kad Nixono politinė karjera baigta.

Bet Nixonas atgavo dvasią, kai paaiškėjo, jog už jį 
balsavo tik truputis mažiau žmonių, negu už jo oponen
tą Kennedy. Ir jf ypač padrąsino laimėjimas “savo valsty
bėje”, Kalifornijoje.

Baigęs tarnybą sausio 20 d., viceprezidentas, matyt, 
nepasitrauks iš politikos ir iš republikonų Aparti jos vado
vybės. Jisai pats jau yra pasakęs, kad partiją reikią “per
organizuoti”.

Nixono draugai mano, kad jisai turėtų vėl kandida
tuoti į JAV prezidentus — gal 1964 metais arba ketve
rtais metais vėliau. Pirmas žinksnis šita kryptim būtų 
jam eiti 1962 metais į Kalifornijos gubernatorius.

Nors Kalifornijoje yra bent 20 nuoš. daugiau įsire
gistravusių demokratų, negu republikonų, /bet lapkričio 
8 d. demokratai prakišo. Gubernatorius Brown, kuris gy
rėsi duosiąs senatoriui Kennedy “bent milijono” balsų 
daugumą, pasirodė nesąs toks galingas.

Jei po dvejų metų Nixonas būtų išrinktas gubernato
rium, tai jisai pasidarytų stiprus pretendentas nomina
cijai į prezidentus 1964 m. republikonų konvencijoje. Bet 
Kennedy, žinoma, kandidatuos antram terminui. Ar Nix
onas jį sumuštų — tai kitas klausimas.

Pagal tradiciją, JAV prezidentas, baigęs ketvertų 
metų terminą, būna išrenkamas dar ketveriems metams. 
Žmonės mano, kad kraštui būtų didelis nuostolis, jei as
muo, per ketverius metus įgijęs daug patyrimo preziden
to pareigose, būtų be rimto pagrindo pakeistas naujoku.

Taigi Nixono šansai būt išrinktam 1964 m. neatrodo 
labai skaistūs. Bet jeigu jisai kandidatuos ir vėl pralai
mės, tai po to kažin ar republikonų partija benorės jį dar 
kartą nominuoti? Vienas pralaimėjimas nėra fatališkas, 
bet du pralaimėjimai žmogaus “politinį rekordą” suga
dina beveik nepataisomai.

-------- ---- ■--- ---  n w ... , ...

Apžvalga)
ILLINOJUJE 9,902 

DAUGUMA
Vakar buvo paskelbta, kad 

Illinois valstybėje Kennedy ga
vo 9,902 balsų daugumą iš 4, 
700,000 balsų, paduotų už abu
du kandidatu.

Už Kennedy balsavo 2,377, 
673, už Nixoną 2,367,771.

Anksčiau Kennedy daugu
ma buvo nukritusi žemiau 
5,000, bet paskui pakilo.

Tačiau tie skaičiai dar nėra 
galutini. Oficialiai yra suskai
tyti 99 apskričių (counties) 
balsai, o likusiųjų trijų skai
čiai yra neoficialūs. Jų tarpe 
yra Cook county, t. y. Chica- 
ga su priemiesčiais.

Šioje apskritytje balsai dar 
bus patikrinti, šitam tikslui 
republikonai yra sudarę spe
cialų komitetą ir pasisamdę 
didelę advokatų firmą. Jie tu
rės peržiūrėti 7,336 balsavimų 
mašinas ir perskaičiuoti pažy
mėtus jose balsus.

Republikonai dar vis tikisi, 
kad tas balsų patikrinimas pa
rodys, jog Kennedy gavo ma
žiau balsų, negu kad buvo su
skaičiuota neoficialiai, ir kad 
tai panaikins Kennedy daugu
mą visame steite.

Jei taip atsitiktų, tai Kenne
dy netektų 27 elektorių balsų. 
Jam beliktų 273, t. y. tik 4 dau
giau, negu absoliuti dauguma 
(269) elektorių kolegijoje. To
kiu atveju pakeltų maištą Mis
sissippi ir kai kurių kitų pie
tinių steitų elektoriai, kurie 
nėra įsipareigoję balsuoti už 
Kennedy. Jie galėtų duoti pers
varą Nixonui — arba priversti 
Kennedy atsisakyti liberalinių 
savo programos punktų.

Chicagos demokratų vadai 
sako, kad tas Cook apskrities 
balsų perskaičiavimas padė
ties nepakeis. Pažiūrėsime.

Elektorių kolegija balsuos 
gruodžio 15 d. Kuris kandida
tas gaus ne mažiau kaip 269 
balsus, tas bus išrinktas.

KOMUNISTŲ 
KONFERENCIJA 

MASKVOJE
Vykstant prezidento rinki

mams Jungtinėse Valstybėse, 
Maskvoje susirinko komunistų 
vadai iš visų satelitinių kraš
tų ir kai kurių pusiau neutra
lių. Ką jie tenai svarstė ir nu
tarė, tikrai nežinia. Po 10 die
nų konferavimo dar nebuvo 
užvakar paskelbtas bendras ko
munikatas (pranešimas) spau
dai. Matyt, nesusitaria dėl pra
nešimo turinio.

Varšuvoje kalbama, kad 
nuomonių skirtumai tarp Mas
kvos ir Peipingo dar nėra išly
ginti. Kinijos komunistų vadas 
Mao Tse-tung į Maskvos kon
ferenciją nevažiavo.

Nikita Chruščiov nori būt 
viso pasaulio komunistų va
das, bet Peipingo bosas jo au
toriteto nepripažįsta.

BRITANIJOS LIBERALAI 
STIPRĖJA

šešiose rinkimų apygardose 
buvo papildomieji rinkimai į 
Britanijos parlamentą. Kon
servatoriai, turėję atstovus iš 
tų apygardų, vėl laimėjo visas 
šešias vietas. Bet opozicijos 
balsų santykiai pasikeitė.

Liberalai, buvę trečioje vie
toje tose apygardose, pakilo į 
antrą vietą, nustelbdami Dar
bo partiją.

Liberalai gavo 58,000 balsų, 
arba 29 nuoš.; darbiečiai gavo 
52,314 balsų, arba 28 nuoš. Li
beralų balsai 12 nuoš. padau
gėjo; darbiečių balsai 7 nuoš. 
sumažėjo.

Nieko baisaus čia nėra, nes 
partijų stovis parlamente pa
siliko toks, koks buvo. Libera-

Dot K'Winnipega aplankius
(Tęsins)

Svečičavimasis
Jau trečia diena Winnipege. 

Mūsų “generolas” Strikaitis jau 
iš ianksto suplanavo, kad mes 
turime septynias lietuvių šei
mas aplankyti. Nuveža pas vie
nus, nuveža pas kitus. Žinote 
mūsų tautiečius: nuo senų se
niausių laikų jie pasižymi sve
tingumu ir vaišingumu. Nėra 
skirtumo, kur lietuvis begyven
tų — Amerikoje, Kanadoje, Af
rikoje ar kur kitur — jis visada 
nuoširdžiai priima iš kitur at
vykusį tautietį. Nuoširdžiai pri
ima ir dar nuoširdžiau vaišina. 
O tu, silpnas žmogus, kaip čia 
“loską” nepriimsi. Ir juo labiau 
vaišina, juo atsparumas silpnė
ja: nesipriešini, kai. vis ragina 
išgerti “dar po vieną”.

Nebeskaičiuoji, kiek tų “po 
vieną”. Nepatogu. Bet vis dėl
to galvoji, kad reikės automobi
lį vairuoti. Kreipiuosi į savo 
bendrakeleivį, kuris už mane 
tvirtesnis. Bet jis kratosi. Gir
di, ne mano automobilis, sveti
mas kraštas; galiu į bėdą pa
kliūti... Reikia tad laikytis.

O mūsų “generolas” Strikai
tis, tai laikosi lyg ąžuolas šimt
metis. Jis vis verčia vieną po
kitos, ir kad bent mirktelėtų. 
Sako, kitur gal negausime, tad 
dar po vieną “ant kelio”...

Sakau, broluži, aš žinau lie
tuvius, — panašiai būsime su
tikti ir pavaišinti.

Neklydau. Iš tiesų, visur mus 
širdingai priėmė ir tikrai šir
dingai pavaišino. Kur pietavo-1

maždaug 8 vai. vakaro mes įė
jome į klubą, tai apatinė jo salė 
buvo pilna žmonių. Jie sėdėjo 
prie stalų ir laukė mūsų. Atsi
sėdome ir mes. Išgėrėme po 
vieną “kanadišką”. Klubo pir
mininkas Strikaitis pranešė, kad 
esą svečias tars tik kelis žo
džius, nes rytoj padarys pla
tesnį pranešimą. Iš anksto bu
vo sutarta, kad pristatytas aš 
tik atsistosiu, o savo žodį tar
siu kiek vėliau. '

Iššauktas kalbėti Justas Ber- 
tašius pabrėžė, kad mes lietu
viai, keliaujame į geresnį gyve
nimą. Po to pirm. Strikaitis pa
kvietė . seną vietos veikėją, p. 
Kazį Beniušį, kuris labai šiltai 
pristatė mane kalbėti. Kadangi 
buvo susitarta, kad aš kalbė
siu labai trumpai, tai to ir lan
kiausi. Kalbėjau vos tris minu
tes. Bet kalbėjau ir iš peties ir 
iš širdies. Matyti, vienam pilie
čiui skaudžiai, kaip sakoma, už
miniau “ant korno”, — jis iš- 
maršavo pro duris. Iš pradžių 
nesusivokiau, kas atsitiko, kad 
jam t,aip karšta pasidarė. Bet 
tuoj prisiminiau posakį, bylo
jantį apie vagį, kurio kepurė 
“užsidegė”. Supratau, kad ir 
tam piliečiui kepurė “užsidegė” 
ir jis, čiupęs už jos, išsinešdino.

Savo kalboje aš tik trumpai 
pabrėžiau, jog mes Chicagoje 
vieningai dirbame, kad mūsų 
tėvynė Lietuva būtų išlaisvinta. 
Tie žodžiai labiausiai tam pi
liečiui nepatiko, nes jis Lietu-

me, tai buvo visokių patiekalų 
ir visokių gėrimų, — kanadiškų 
ir importuoto koniako.

Tikrai vaišingi tie mieli kana
diečiai !

Istorinė vieta
Mano sankeleivio, Jono Joni

ko, sūnus George papasakojo tė
vui, kad netoli Winnepego) 
esanti labai įdomi ir istoriškat 
vieta. Jis ragino, būtinai mes i 
ten nuvažiuotumėme, žinoma, 
tai padarėme, juo labiau, kad 
iki tos vietovės nuo Winnipeg© 
tik 15 mylių.

Toji istorinė vieta — tai in
dėnų tvirtovė, kuri pavadinta 
Fort Garry. Tai apie 10 akrų 
žemės plotas, kurį iš visų pusių 
supa aukšta siena. Sienoje pa
liktos skylės. Kai indėnus už
puldavo, tai jie pasislėpdavo už 
tos sienos ir gindavosi. Ir gin
davosi jie ne šautuvais, o lan
kais, iš kurių leisdavo į priešą 
strėles.

To aptvaro ar tvirtovės vidu
je nemažai visokių pastatų. Va
saros metu, kaip pasakojo Stri
kaitis, daug čia atsilanko turis
tų. Man toji tvirtovė priminė 
Afrikoje matytus įsitvirtinimus: 
ten irgi sienos skylėtos. Skirtu
mas tik tas, kad už tų sienų 
pasislėpę baltieji gindavosi 
ne lankais, o šautuvais.

Banketas
Kaip iš anksto buvo nusta

tyta, šeštadienio vakare Lietu
vių klube buvo rengiamas ban
ketas “svečiams iš Chicagos” 
pagerbti.

Lietuvių klubo salė nelabai 
didelė, — daugel daugiausia 
ten gali tilpti apie 300 žmonių. 
Bet tada ji būtų sausakimšai 
prisigrūdusi.

Kai p. Strikaičio lydimi,

lai turi parlamente viso tik 6
atstovus, prieš 254 Darbo par
tijos atstovus. Konservatoriai 
turi 367.

Bet jeigu darbiečių balsai 
eina žemyn, tai kaip jie gali 
tikėtis nugalėti konservatorius?

Svarbiausia šio smukimo 
priežastis tai frakcijų nesuti
kimai Darbo partijoje. Masinė 
partija visada nukenčia, kai 
joje nėra vienybės.

Tad Nixonui teks visų pirma apsispręsti, ar siekti
nominacijos 1964 metais. Jo padėtis yra panaši į Adlai 
Stevensono 1956 m.

vos pavergimą laiko Lietuvos ■ kokie darbai, o kvietimai. Sek-
išlaisvinimu.

Viršutinėje salėje jaunesnieji 
šoko, o mes, seniai, politikavo
me. Mane supažindino su vienu 
piliečiu, kuris pernai vasarą ap
lankė Lietuvą. Vyras gana rim
tas. Tiesa, jis laikosi savo li
nijos, bet kalba santūriai, nuo
saikiai. Pasakojo jis man, kad 
Lietuvoje aplankęs didelį Fren
kelio fabriką, esantį Šiauliuose. 
Girdi, pirmiau ten dirbę šimtai 
darbininkų, o dabar — tūkstan
čiai.

Sakau, jeigu taip, tai Lietuvos 
žmonės turėtų turėti pakanka
mai batų...

Toliau jis pripažino, kad 
ūkiuose reikalai nėra geri, bet, 
girdi, vis dėlto dabar turi kar
vutę ar paršiuką ir tie, kurie 
pirmiau nieko^ neturėjo.

Tai štai kokia Lietuvos žmo
nių laimė! Kurie nieko neturė
jo, tiems “tik per karvę, tik per 
kiaulę patekėjo Lietuvoje sau
lė”, o kurie ką turėjo (ūkius 
ir kitką), tie dabar gal nei kar
vės, nei kiaulės nebeturi...

Šiaip pobūvis buvo tikrai jau
kus ir malonus. Baigėsi jis ly
giai 12 vai. Mat, čia yra tokie 
patvarkymai, kad dvyliktą va
landą viskas turi užsidaryti. Ir 
tas patvarkymas yra griežtai 
vykdomas.

Nors persiplėšk ...
Kai daug darbų užgriūva, tai

madienį po sumos klebonas kvie
tė pas save arbatėlės, o vienas 
parapietis, kilęs nuo Radviliš
kio, pietų. Pas jį sutiko da
lyvauti ir klebonas. Jo pakvie
timą teko priimti. O jau pasi
žadėjus pas jį dalyvauti, nuo 
kitų kvietimų turėjau atsisa
kyti. Juk, žmogus, negali per
siplėšti ir vienu ir tuo pačiu lai
ku keliose vietose dalyvauti. Esu 
labai dėkingas visiems kvietė
jams ir šia proga atsiprašau, 
kad negalėjau pasinaudoti jų 
kvietimu, nes tai buvo neįma
noma.

Sekmadienio vakaras
“Aš ne gerti atėjau, ne ulioti 

atėjau”...
Tikrai taip. Tikslas buvo vi

sai kitoks, nors ir gerti geriau 
ir ulioti ulevojau. Bet tai tik 
tarp kitko.

Sekmadienį turėjau rodyti sa
vo kelionių metu susuktus fil
mus ir padaryti trumpą prane
šimą. Bet tai buvo tik mažmo
žis. Svarbiausia, kas man rū
pėjo, o taip pat rengėjams, — 
tai atsakinėjimas į klausimus. 
Buvau įspėtas, kad Maskvos 
simpatika'i yra pasirengę užkur
ti man pirtį, — apiberti tokiais 
klausiniais, kad aš susipainio
čiau ir nekaip pasirodyčiau.

Kai 7 yal. vakaro nuvykome 
į klubo salę, tai ji jau buvo pil
na žmonių. Pirmoji dalis praėjo

žmogus sako: tiek tų darbų, kad 
nors persiplėšk. Tuo norima pa
sakyti, jog tiesiog neįmanoma 
visi darbai per tam tikrą laiką 
atlikti.

Winnipege mane užgriuvo ne

sklandžiai, — ir įžanginis pra
nešimas ir filmų rodymas. Po 
to prasidėjo klausimai.

Čia tai ir norėta mane pa- 
klupdyti. Vienas pilietis pra- 

(,Tęsinys 5 psl.)

'Special' 
Cycle

Choice of 
COLD WASH and 

COLD RINSE 
for any cycle*

ffeBRlCS
Colons 
Linens 
Den’w*'5

ft (ĄU Sw«tch®

SILKS 
and 

WOOLENS

I ^UCATįI FABHics
' (WtZh Wear) 

"Wring rj 
Sentie°nd ^easbD!n i 

j

correctly launders 
any and ALL FABRICS

No matter what laundering directions you 

find on the tags that are attached to the 

garments you buy. Speed Queen's total 

flexibility enables you to follow instruc

tions to a T. No other washer gives you 

as much flexible control over your laun

dry as the Speed Queen. By all means, 

see this greatest of all automatics—now 

on demonstration. Speed Queen Auto

matic washer prices start at $ J JJ8

A28A

COME IN TODAY!
PRITIKIN FURNITURE COMPANY

1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075
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SKAUČIŲ VAKARAS
“Aušros Vartų” tuntas malo

niai kviečia visus į nuotaikingą 
p. J. Daužvardienės globojamą 
“Rudens pasakos” balių, kuris 
įvyks lapkričio 19 d. 8 v. va
karo Western Ballroom salėje, 
3504 So. Western Ave. Skautiš
ka programa, gausus bufetas ir 
puikus Heinz Karney orkestras 
linksmins svečius. Staliukus iš 
anksto užsisakykite pas — Gr. 
Budrytę, HI 5-3225, A. Klionenę 
OL 2-2927, V. Radį TO 3-5027, 
Stasiškienę BI 7-7120. (Sk.).

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne- 
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, BL, LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

SIUNTINIAI
I LIETUVA

Marquette Parke ORBIS Nidos 
krautuvėje, 2608 W. 69 St. ga
lima gauti įvairių gražių vilno
nių medžiagų kostiumam, pal
tam ir suknelėm. Įvairių gra
žių nylonų. Daugybė skarelių 
•— babuškų vilnonių ir kitokių. 
Vilnonės medžiagos nuo $2.00 
už jardą. Siunčiame siuntinius 
Jūsų atgabentus ir galite pirkt 
pas mus pigiai įvairias medžia
gas ir odą.

Siunčiame maisto siuntinius 
pagal užsakymą iš Anglijos ir 
kitų kraštų žemomis kainomis. 
Pav., cukraus 40 sv. su viskuo 
$22.10. Galite užsakyti viską, 
kiek ir ko norit laisvai pasiren
kant. Siunčiame akordeonus, 
siuvamas mašinas, nėrimo ma
šinas ir kitką.

ORBIS — NIDA
2608 W. 69 St, Chicago 29, Ill. 

(Marquette Park)
PR 6-2009

(Sk.).

KALĖDŲ SIUNTINIUS 
į Lietuvą išsiųskite ar užsakyki
te dabar per žinomiausią lietu
višką bendrovę. Greitas patar
navimas, žemos kainos, daug 
naujų prekių.PATRIA

GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

“Naujienos” bolševikams

(Tęsinys iš 4-to pslj [

dėjo: girdi, Tamsta kalbi apie 
Lietuvos išlaisvinimą. Reiški pa
geidavimą, kad Lietuva būtų 
“šiapus”. Bet kokia laisvė bu
vo prie Smetonos ? Mes karia
vome kaipo savanoriai, vienok, 
nieko nelaimėję, turėjome bėgti 
iš Lietuvos. Prie Smetonos Lie
tuvoje nebuvo galima nė pasi
sukti.

Prie Smetonos, pareiškiau 
aš, sukinėtis tikrai buvo gali
ma. Aš pats du kartus prie 
Smetonos buvau į Lietuvą par
važiavęs ir automobilį atsive
žęs. Laisvai išvažinėjau Lietu
vą skersai ir išilgai. Po Antrojo 
Pasaulinio karo aš jau penkis 
kartus į Europą buvau nuva
žiavęs, bet nė kartą negalėjau 
į Lietuvą parvažiuoti ir ten ap
lankyti savo tėvų kapus bei su 
artimaisiais pasimatyti. Jei 
Tamsta turėjai bėgti nuo Sme
tonos, nes, kaip sakote, tada 
Lietuvoje nebuvo galima su
kinėtis, tai ko Tamsta dabar 
čia vargsti, kai Lietuva, anot 
Tamstos, yra laisva?

Publika pradėjo smarkiai ran
komis ploti, o klausėjas ir jo 
šalininkai pasijuto lyg musę 
kandę. Jie tikėjosi, kad jiems 
pasiseks iš manęs pasijuokti, bet 
išėjo priešingai: jie patys sa
ve ant juoko pastatė ir publika 
iš jų pasijuokė.

Kaip man pasakojo, veikles
nių paraudusių piliečių priskai- 
toma tik aštuoni. Patys vieni 
jie nieko negali nuveikti. Pri
klauso jie klubui, kur jų įtaka 
yra maža ir juo tolyn, juo la
biau mažėja. Nebepasižymi jie 
ir karingumu, išėmus tą vieną, 
kuris tituluoja fašistais visus, 
kurie trokšta Lietuvai laisvės.

Filmų rodymas su paaiškini
mais, pranešimas ir atsakymas 
į klausimus užtruko pusėtinai 
ilgai. Po to dar buvome pakvie
sti vaišių. Pirmadienį aš bu
vau nusitaręs išvažiuoti anksti, 
apie trečią valandą ryto.

Kol vaišės pasibaigė, kol at
sisveikinome, miegui beliko vos 
pusantros valandos. Nustatytu 
laiku vis dėlto išvažiavome.

Winnipegą apleidau labai pa
tenkintas. Bet bekeliaujant 
kažkaip liūdna pasidarė. Prisi
minė man 1937 metai, kai aplan
kiau Winnipegą pirmą kartą. 
Tada kartu su manim buvo ir 
mano mylimoji Della. Dabar jos 
nebėra j — ji nukeliavo ten, iš 
kur niekas nebegrįžta.

Tokios atmintinos, tokios liūd
nos dienos, kurių daugiau ne
bėra...

(Pabaiga)

y ........n. ‘ ....

TRUMPAI I

— JAV 5-tos armijos Garbės 
Sargyba dalyvaus žuvusių dėl 
Lietuvos laisvės pagerbime pa
minklo atidarymo iškilmių me
tu lapkričio 20 d. 11 vai. Jau
nimo Centro aikštėje, 5620 S. 
Claremont Ave. Tokį patvar
kymą 5-tos armijos štabas ga
vo iš Pentagon’o — Vyriausios 
Kariuomenės Būstinės.

■— Krėvės paminklo Staty
mo Komitetas, baigęs savo dar
bą, svarbesnius raštus ir kitą 
dokumentinę medžiagą perda
vė Pasaulio Lietuvių Archyvui.

— Nora Gugienė, Balfo na
cionalinė sekretorė, pirmadie
nio vakare kalbės per Sophie 
Barčus radijo valandėlę iš 
W0PA stoties apie artėjantį 
seimą ir banketą. Radijo pro
grama prasidės 7 vai. vakaro.

— Pr. Skripkauskas, “Frank’s 
Barber Shop”, 4302 So. Western 
Ave., plaukų kirpyklą perkėlė 
į naują patalpą, 4442 South 
Western Ave., Chicago 9, Ill., 
tel. 7-2511.

SUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Pasiklausykite Budriko ra
dijo programos šį sekmadienį 
iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi spėkite mįs
les ir laimėkite Budriko dova
nas. Beje, perkant dabar pas 
Budriką už $100.00 ar daugiau, 
duodamas dovanai didelis ka
lakutas Padėkos dienai.

Pranešė  jas

Atidengs prof. Vaclovo 
Biržiškos antkapį

Sekmadienį, lapkričio 27 die
ną, lygiai 2 vai. po pietų, Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse, Bir
žiškų sklype, bus atidengtas 
prof. Vaclovo Biržiškos antka
pis.

Visi profesoriaus draugai, 
artimieji, buvę jo mokiniai, 
universitetų studentai, kovos 
draugai bei pažįstamieji kvie
čiami tą dieną atvykti į Lietu
vių Tautines Kapines ir daly
vauti antkapio atidarymo iš
kilmėse.
Komitetas Antkapiui Statyti

yra rakštis jų akyje!

BRAZILIEČIAI APIE 
PLEISKANAS

Brazilijoje, Sao Paulo mieste 
leidžiamas vakarinis dienraštis 
“Folha de S. Paulo”, spalio 24 
dienos numeryje įdėjo sensacin
gą žinią iš Chicagos. Praneša, 
kad viena Amerikos vaistinė, 
daranti biznį Chicago j e, 2458 W. 
69 St., išrado naujas priemones 
pleiskanoms naikinti, plaukų 
slinkimui ir pražilimui sustab
dyti. Laikraščio pranešėjas 
tvirtina, kad surasti vaistai duo
da gerus rezultatus. (Sk.).

Jankauskai mini 
50 metų sukakti

Sekmadienį, lapkričio 20 die
ną, Jonas ir Stanislova Jankaus
kai, gyv. 6817 S. Talman, mini 
savo 50 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį.^ Ryte bažnyčioje 
bus pamaldos, o po pietų 6:30 
vai. vakaro, Jankauskų vaikai ir 
artimieji susirinks Rainbow 
Gardens pa talpose, 1425 W. 51 
St., kur bus paminėta sukaktis.

Jankauskas atvyko į Ameri
ką 1902 m. Jis yra kilęs iš 
Skaudvilės parapijos, Užkalnių 
kaimo. Chicagoje jis apsistojo 
pas Zigmantus ir gavo darbo 
prie anglių. Vėliau kurį laiką 
dirbo prie gatvėkarių. 1909 m. 

' grįžo į Lietuvą, ten susipažino

Savikritika
Kodėl Chicagos gatvės “pilnos" 

vaikų grobikų?
Jack Mabley, vienas žymiau

siųjų Chicagos viešojo gyveni
mo blogybių kritikų, savo Dai
ly News skiltyje rašo: “šiuo 
metu Chicagos gatvėmis slan
kioja žudikai — gal būt, vie
nas, gal būt, dešimts — kurie 
per paskutinius ketverius me
tus jau nužudė septynis ber
niukus ir mergaites.

“Paskutinis, beeinančios į 
bažnyčią mažos nekaltos mer
gaitės nužudymas yra ypač pa
sibaisėtinas. Kad šiame civili
zuotame mieste devynerių me
tų mergaitė negali nueiti tri
jų blokų dienos metu į bažny
čią be pavojaus, jog ją žmog
žudys nepagrobs, stačiai yra 
neįsivaizduojama. Gal būt, per 
stipru tai būtų pavadinti tero
rizavimu tėvų ir vaikų. Bet vi
si yra apimti baimės, baisios 
nevilties. Kas atsitiko? Kas be
daryti? Ar yra kitas miestas, 
turįs tokius rekordus? Ar tie 
žudymai nesiliaus?

“Kokią, pagaliau, mes turi
me visuomenę, kad gali atsi
tikti tokios žudynės, kaip ši 
pastaroji? Net laukiniai savo 
vaikų nežudo. Net laukiniai 
žvėrys džiunglėse nenupuola 
taip žemai. Kas atsitiko ir kas 
daryti ?

Suminėjęs visokių prielaidų, 
kaip tokie lytiniai psichopatai, 
iškrypėliai išsivysto ir kad jie, 
greičiausia, yra kilę iš lūšny
nų, iš sugriuvisių šeinių, net 
mesdamas šešėlį, kad esą to
kie gal bus kilę iš tautinių ma
žumų grupių, Mabley pagaliau 
prieina ir prie tikrųjų priežas
čių, sakydamas:

“Mūsų visuomenė garbina 
jusningumą. Skelbimuose, ki
no paveiksluose, knygose, te
levizijoje, žurnaluose lytis yra 
Nr. 1 atrakcija ir įteigimas. Mū 
su išlaidos alkoholiniams gėri
mams yra didesnės, negu iš
laidos skiriamos švietimui.

Mes šaukiame prieš gašlu
mą literatūroje, bet nieko ne
veikiame, kada didžiausias 
mūsų istorijoje šlykštybių tva
nas yra apsėmęs visus mūsų 
laikraščių kioskus. Mes remia
me pinigais benkartus, pavai- 
nikystę ir labai menkai ką te- 

! darome viso to priežastims pa
šalinti.

Mūsų kalėjimai yra ne pa
taisos, o pabaudos vietos...

Teisingai pastebėjęs, kad kuo 
nors prasižengę paaugliai yra 
siunčiami arba į-reformavimo 
mokyklą, kur jie dar daugiau 
patiria apie nusikaltimus ir 
pasidaro lytiniais iškrypėliais, 
arba yra paliekami teismo prie 
žiūroje, nes kalėjimai yra per
pildyti, Mabley sako: “Nesun
ku yra nupiešti tokį žudiko 
paveikslą, nes tokios rūšies 
žmonių mūsų visuomenė ga
mina tūkstančiais...”

Bet vienos iš svarbiausiųjų 
priežasčių ir Mabley nepaminė
jo, būtent — tol gatvėse siaus 
maniakai, žmogžudžiai ir vai-

Verskite valdžią...
Prie Jaunimo Centro durų sto

vi viena buv. Lietuvos kariuo
menės karininko žmona ir dar 
du vyru. Kalbasi apie buvusius 
prezidentinius rinkimus. Mote
ris įsikarščiavusi pasakoja, kad, 
demokratiniam prezidentui lai
mėjus rinkimus, Amerika susi
lauksianti didžiausio kracho. Ji 
jau girdėjusi, kad p. Rosveltienė 
būsianti (pagal Lietuvos mini
sterijų sutvarkymą) užsienių 
reikalų ministerė, Stevensonas, 
Etonas ir dar koks tai komu
nistas perimsią kitas ministe
rijas. Girdi, ko gero ir Ameri
koje susilauksime komunizmo. 
Ot, tau ir Amerika. Jeigu visi 
lietuviai būtų klausę “Dirvos” 
patarimų ir balsavę už Nixo- 
ną, tai tikrai būtų buvęs Nixo- 
nas ir išrinktas.

Abu vyrai jai pilnai prita
ria. Tolėliau stovėjęs vyras pri
ėjęs arčiau klausimą taip iš
sprendė :

— Ko čia, gerbiamoji ponia, 
taip karščiuojatės. Reikalą 
tuoj galime sutvarkyti. Juk tu
rite raitarijos kapitoną Joną 
Česną, — paveskit jam ir jis 
tuoj išrinktą prezidentą nu
vers.

Jonas česna “Dirvoje” rašė, 
kad kas balsuos už Kennedy, j 
tas balsuos už Chruščiovą, Bim 
bą ir Mizarą. Va, ir vėl geras 
vietas turėsite’. Manau, manęs 
už gerą patarimą taip pat ne
pamiršite ir kokią nors minis- 1 
teriją paskirsite. Klausimas bus 
išspręstas ir bolševikinis pavo
jus pilnai pašalintas.

Moteris kažkaip susimaišė, 
bet palaukusi atsigriebė ir at
sakė:

kų grobikai, kol gatvėse su val
džios leidimais laisvai automo-

1 biliais važinės įvairūs proto li
gony s, lytiniai iškrypėliai ir 
šiaip visoki pavojingi tipai.

J. Pr, -

AGNES BIELSKI
Gyv. 3360 So. Emerald Ave.

Mirė 1960 m. lapkričio 17 d., 
8:45 vai. vakaro, sulaukusi 67 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Kampinių 
kaime, Pilviškių apskr.

Paliko nuliūdę: Vyras Juozas, 
sūnus Juozas, svogerka Mary 
Evonaitis ir jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažį
stamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Pirmadienį, lapkričio 21 die
ną, 8:30 vai.'ryto bus lydima iš 
koplyčios į Švento Jurgio pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Agnes Bielski gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, švogerka 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

19 Metu Mirties Sukaktis

— Taip gali kalbėti tik mū
sų tautos priešas.

Vyras atkirto:
— Priešingai, aš esu savo 

tautos didelis draugas, bet jū
sų neribotiems kvailiavimams 
didžiausias ' priešas.

Po to ji įsmuko į vidų.
si

Susitink imu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club rytoj, sekmadienį, lapkričio 20 
dieną, 3 vai. po pietų Hollywood Inn 
svetainėje, ruošia žaidimų popietę. į 
Bus užkandų, geros muzikos ir įvai
riausių žaidimų bei dovanų. Visi klu
bo nariai ir apylinkės gyventojai 
kviečiami atvykti Į ruošiamą pobūvį. |

Klubo valdyba

llOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k—................---------------------------------- ~S
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

' Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

gIjžTuskT 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W EST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

su S tanislava Ski mele, kilusia 
iš Paglūnės kaimo, atsivežė ją 
į Ameriką ir 1910 m. lapkričio 
22 dieną jiedu susituokė. Jan
kauskai išaugino 3 sūnus ir 2 
dukras. Visi vaikai yra sveiki, 
vedę ir sukūrę savas šeimas.

Jankauskų vaikai, jų šeimos 
ir gausūs kaiiųynai linki jiems 
sveikatos ir sėkmės. Jankaus
kas yra senas Naujienų skaity
tojas. Kaimynas

ANNA SHAUKI.ES
(PAGAL TĖVUS BABINSKAITĖ)
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DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena iš seniausiųjų, saugiausiųjų ir stipriausiųjų lietuvių 

taupymo Įstaigų Chicagoje

• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda įvairias apdraudas
• Mielu noru pataria, kaip ir kur" našiausiai laikyti savo santaupas.

Kiekvienas kviečiamas užeiti ir pasiteirauti.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST

Victory 2-7666
Jonas Grinių*. salininkas 

nmmmmil UIIU XX X.

Mirė 1941 metų lapkričio 
mėn. 21 dieną, sulaukusi 48 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Lietuvių Tauti

nėse kapinėse.
Paliko nuliūdę:
Duktė Anna Kassautski, 

jos vyras Otto, gyv. 7158 S. 
Francisco Ave., anūkas Ro
nald, žmona Marcela, pro
anūkė Pamela Anna; pro- 
anūkas Kenneth Paul; du 
broliai: Charles ir George 
Babinsky ir jų šeimos, švo- 
geris Jonas ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų, g

Mes Tavęs, Mūsų Bran- I 
giausioji, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Anūkas, 
Broliai, švogeris ir 
Giminės.

PETRAS P. GURSKIS •
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE^ CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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SHAUKI.ES


Ir Marquette apylinkė 
gavo policijos apsaugą
Chicagos policijos viršinin

kas Wilson trečiadieni paskirs
tė savo atsarginius 140 polici
ninkus i aštuonis miesto rajo
nus, kuriuose daugiausia įvyks
ta nusikaltimų. Marquette dist 
riktui, kuriame paskutiniu lai
ku ypač padaugėjo moterų, li
goninių tarnautojų, užpuldinė
jimai, paskirta trylika papil
domų policininkų; Wabash 
distriktui 16; Englewood 11, 
Hyde Park ir Woodlawn po 10, 
Maxwell 6 ir Prairie 4.

HELP WANTED — MALE 
_________DarbininkŲReikia

PATTERN GRADER
Permanent position with well 

known Mens Clothing 
Manufacturer, must be 

experienced grader, 
excellent salary and benefits, 

must speak, read, 
write English.

Call'

FRanklin 2-6300 Extension 241

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St.
CAnal 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
 Darbininkiy 

REGISTERED STAFF NURSES
3 year graduates preferred. 80-bed hos
pital comprised of 42-bed general and 
38-bed retired miners. Congenial me
dical staff. Rotating shifts. $300 month 
base pay, $15 differential for evenings 
and nights. 8 paid holidays. 14 days 
paid vacation, 21 day after 3 years, 
retirement plan, other liberal person
nel policies. — Beautiful nurses’ home 
with television, $45 month full main
tenance. Town of 9,000 surrounded 
by mountains, desirable climate year 

round. Apply Earl M. Coffee. 
Administrator.

MINERS HOSPITAL, OF 
NEW MEXICO 
Raton, N. Mex.

NAMŲ RUOŠOS DARBAI 
IR VIRIMAS

Dviem suaugusiems Willmet. 
Netoli nuo Linden “L” stoties. 

Turi būti patyrusi ir 
turėti geras rekomendacijas. 

Iki 40 metų amžiaus.
Reikia mokėti angliškai.

5 darbo dienos, gyventi vietoje, 
atskiras kambarys ir vonia.

Skambinti 
BU 1-9785. 

šeštadieniais ir šiokiadieniais.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

STAY OUT OF CROWDS. 
SEE US FIRST

Imported Gifts from all parts of the 
world. Come in and browse around. 

Unsual gifts.
Exclusive but inexpensive 

LITTLE BAVARIAN GIFT SHOPPE 
5627 Dempster — Morton Grove 

Phone: YO 5-3735

CRYSTAL CLEANERS & TAILOR
We are both losing money 
if you don’t trade with US, 

$1.00 Discount with $3.50 
Dry Cleaning order 
6604 So. WESTERN

GR 6-9637

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI virti grybai 1 kvt. sti
kliniuose induose, yra dviejų rūšių: 

Po $1.25 ir po $.1.00.
11001 S. Sawyer Ave. Tel. HI 5-1260.

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
. IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET
* METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— šios kainos" tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Paskambinkite telefonu, atveši me Jus ir siuntini nemokamai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HARDING, ARTI WILSON 
gerų pajamų, 3 butų mūrinis, 

kabinetinė virtuvė, plytelių vonia, 
automatiškas šildymas, 

pečius, šaldytuvas, 
2 auto mūrinis garažas. 

$32,900. 
AVenue 3-1030.

$8,600 PILNA KAINA. 4 kambarių 
katedžius, karštu vandeniu gazu šil
dymas, garažas. Mokesčiai tiktai $76. 
Prie 26-tos ir Kedzie. įmokėti $2,000. 

LA 1-7038.

PARDUODAMA gerą bizni daranti 
geležies prekių ir dažų krautuvė. 
Geras, nebrangus pirkinys. 41-os ir 
Cottage Grove apylinkė. Telefonuoti 

ATlantic 5-3450.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui_________

80 AKRU FARMA 
35 MYLIOS SOUTHWEST 

NUO CHICAGOS
Gera derlinga žemė — 8 kambarių 
namas. Gerame stovyje. $600 už 

akeri arba geriausias pasiūlymas. 
3341 W. 59th St. . 
PRospect 6-6360.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS gražus, šviesus mie
gamas kambarys prie mažos šeimos 

dėl gero blaivaus vyro.
6930 So. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS 6 didelių šviesių 
kambarių butas tik suaugusiems, an
trame aukšte. Bridgeporte, 2931 S. 
Emerald. Teirautis pirmame aukšte.

IŠNUOMOJAMI 4 naujai išdekoruoti 
kambariai su vonia. Aukštas skalbi
niams džiauti, ir šiaip pasidėjimui. 
Privatus dengtas porčius, Aušros Var
tų parapijoj, Westside apylinkėj, 2130 
W. Cermak Rd., netoli Illington teatro. 
Nuoma tik $45 į mėnesį. Kreiptis į 
batų krautuvę tam pačiam name arba 

skambinti Pilgrim 8-0995.

3 KAMB. MODERNUS BUTAS 
su šildymu. Patogus susisiekimas. 
4111 W. Marquette Rd. LU 2-1564.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, (3 
mieg.), gazo pečium apšildomas, karš

tas vanduo, angliškame rūsyje. 
3239 S. Emerald Ave. 
Pageidaujami suaugę.

IŠNUOMOJAMAS didelis šviesus mie
gamasis kambarys vyrui. Galima pa

sigaminti valgį. GR 6-4435.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys suaugusiam vyrui ar moterei, 

7247 So. Maplewood. PR 6-5459.

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
aukšte, su atskiru įėjimu.

4401 S. Talman.

IŠNUOMOJAMAS naujas miegamasis 
kambarys padoriam vyrui, Marquette 

Parke. 6541 S. Rockwell St.
HE 4-5707.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, vo
nia, šiltas vanduo, elektra, gazo ši

lima. Kaina $45. YA 7-7755.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai, 
prie vienos moteriškės. GR 6-2890.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas an
trame aukšte iš kiemo. Gazo šildy
mas, yra vonia, dvigubi langai. Pa
geidaujami suaugę 3127 S. Union Avė. 

Savininkas 1-me aukšte iš kiemo.

PERSONAL
Asmenų Ieško

JIEŠKOMI Antanas ir Juozas Kajeckai, 
kilę iš Biržų apskr., Pumpėnų kaimo. 
Jieško giminės iš Lietuvos. Atsiliepti 
šiuo adresu: Vladas Bražionis, 

1946 So. Racine Ave.
Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
___________Biznjo Progos__________

NURSING HOME IDEAL for Doctor 
to operate, established 6 years. Shows 
excellent profits. Licensed for 31. 2% 
acres. Filled to capacity year around 
plus 2 buildings; 15 rooms; and office, 
circle drive; Palm trees; asking price 
$75,000, terms; illness and other in
terests forces sale see or write owner. 
Sheltering Arms Nursing Home, 

214 North Twenty-Fourth Street, 
Phoenix, Arizona.

VIENINTELĖ PROGA VISAME 
GYVENIME

Parduodama grosernė ir mėsos par
duotuvė, daranti virš $120,000 apy
vartos. Rimtam pirkėjui, esant, reika
lui, duosime morgičių, o nemokan
čius išmokysime biznio. Savininkas 

serga. Rašykite “Naujienos”, Box 
Nr. 4849, 1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.

ARTI MARQUETTE PARKO 
dėl ligos parduodama, puikiai einanti, 
moterų rūbų prekyba, už labai priei
namą kainą. Teirautis dėl šito gero 

pirkinio RE 7-9402.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 GRAŽIŲ kmb. mur. bungalow la
bai geram stovyje, šeštas apšildo
mas kamb. viršuje. Kilimai nuo sie
nos iki sienos. Puikus poilsio kamb. 
rūsyje. Labai gražus porčius. Na
mas prie Marquette Pk. kolonijos. 
$19,000.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mur., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. " 
namas ant 45 pėdų sklypo 
quette Pk. Šoninis įvažiavimas 
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 
mūr. bungalow Marquette Pk. 
demiška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2 x 5 ¥2 ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto' 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5% 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo
kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5 ¥2 kmb. naujas mūr. Marquette

». mūr.
Mar-

1 Į ga-

2735 WEST 71st STREET

kmb.
Mo

>¥2 kmb. naujas mūr. Marquette garažas. Viskas tik už $27,500.
P. LEONAS REAL ESTATE

OPEN HOUSE! Šį sekmadienį 1—4 
vai. p. p. kviečiame atsilankyti "ir ap
žiūrėti šį puikų pirkinį. 2 butai po 
5 kamb., šviesaus ąžuolo medžio žie
miniai lagnai, virtuvės ir tualeto ply
telių sienos, šildomas alyva, 2 auto 
garažas. 6415 S. Maplewood Ave. 
Dėl smulkesnių informacijų prašau 
kreiptis į A. J. Grigas R. Ė.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE ; BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras, 
GELTONŲ PLYTŲ mūras, 3 butai1 3 gražus butai ir moderni biznio pa- 
3 auto garažas, naujas gazo šild., talpa. $44,500.______________ir 3 auto garažas, naujas gazo šild., 

50 pėdų lotas. $42,000.
MŪRINIS BUNGALOW, 

moderni virtuvė, naujas 
garažas. $20,700.

NAUJAS MŪRINIS, 3
derni virtuvė ir vonia. $19,900.

4¥2 KAMBARIO mūro namas, aly
vos šild., platus lotas, geležinė tvora. 
$11,900.

COLONIAL MŪRAS, 6 kamb. pui
kus namas, brangūs įrengimai, gara
žas,. platus lotas. $31,000.

DIDELEI šeimai modemus, me
dinis, gražus namas, garažas, platus 
sklypas. $19,400.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5, gazo šild.,
2 auto garažas, platus lotas, vertas 
$27,400.

6 BUTŲ mūras virš $8,000 pajamų 
per metus, geras investavimas, kaina 
$45,500.

l}/2 AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam ■ nuomos" mėnesiui. $17,500. 
rajone, nuderėta iki $5,500. I TAVERNA ir mažas fabrikas.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na-1

6 kamb., 
gazo šild.,

mieg., mo-

mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

4 METŲ modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat
vė prie parko. $33,800. 

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

rtal ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Manor. 1% vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mur. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

1J4 METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

NAUJAS MŪR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru Įėji
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2 x 5 ir 3 kmb. 
butas rūsyje, šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au
to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7% 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mur. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

APARTTMENTINIS NAUJAS 6 bu
tų namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par
ke, kaina $6,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,200.

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

GAGE PARKE 2 metų, 3 butų dide
lis mūrinis, 2 auto mūr. garažas. 
$49,400.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi
nis 2x5, du gražus butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

CICERO pajamų mūras virš $9,000 
nuomos metams, alyvos šild. Kaina 
$57,800.

CICERO 3 butų namas, 2 auto mū
ro garažas, naujas alyvos šild. Kaina 
$34,400.

KITUR
PIGUS 3 butų mūro namas, centra- 

linis alyvos šildymas, garažas, $287

_________________________ 2 
aukštų muro namas ir dirbtuvei patal
pos, 2 lotai. $30,000.

MŪRINIS, 5 butai ir krautuvė, 
atskiri šildymai, apie $200 paja
mų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

NEAB 66 AND PULASKI
1¥j Story, 6 rm., 3 bedrm. plus 4 rm.
2 bedrm. apt., oil heat, tile kitchen 

and baths, garage, extras, 
immediate possession of 6 rms.

JANIS REAL ESTATE
6536 So. Pulaski — LU 1-6536
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REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

SEE NOW!

2 REAL ESTATE BARGAINS 
MUST SETTLE ESTATE

You must see to appreciate either one or both of 
these properties to realize their value and 

special low selling price.

1 — BERWYN — attractive big corner home 
with 6 car garage. Desirable location, near shop
ping, schools, churches and transportation —

ONLY $23,500.

2 — CHICAGO — corner brick, Grocery Store 
with 3 flats and garage. Near 25th & KARLOV 
Ave. and excellent income investment

ONLY $27,500.

Phone Owner
Pioneer 9-3033.

ATIDARYTA APŽIŪRĖJIMUI (OPEN HOUSE)
Šį sekmadienį nuo 12-tos iki 4-tos vai. vakaro.

VISAI NAUJAS MŪRINIS, 2 BUTAI PO 6 KAMBARIUS 
40 pėdų sklype. Kiekvieno buto trečias miegamasis su atskiru įėjimu, dušu 
ir toiletu. Dvi šildymo sistemos. Rūsys tinkuotas, apsauga nuo potvynio. 

Prie Marquette Parko.
2311 WEST 69 STREET.

Pamatykite šį moderniškai įrengtą pastatą arba skambinkite 
Telefonu RE 7-8949.

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių, 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti; 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
Įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik <t9? 9Rn

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.); 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

OVERHILL, ARTI BELMONT 
5 miegamųjų kampinis bungalow, 

didelei šeimai, 
2 vonios, šildymas gazu. 

2 auto garažas, 
Platus sklypas 

$18,500. 
AVenue 3-1030.

2 BUTAI, $9,900. 4 ir 3 kambarių, 
rūsys, pastogė. $80 pajamų ir butas 
savininkui. Šildymas gazu. įmokėti 

tik $1,800. LA 1-7038.

ROOMING HOUSE — 
23 nuomojami kambariai 

ir 3 butai.
2 mūriniai namai.

Graži ir gera vieta tokiam bizniui. 
Metinių pajamų virš 

$11,000.
A. NORKUS 
WA 5-5031.

CICERO, 5 BUTŲ BARGENAS, 
4x4 kamb. ir 1x3 kamb. Pajamų 
$280 mėn., apyl. 31 ir 50 Avė. $21,500, 

įmokėti $5,000. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

PIRKĖJU IR KONTRAKTORIŲ 
DĖMESIUI

Prie 44-tos ir California 3 butų mū
ras, garažai, apie 50 pėdų sklypas. 
Viskas tikrai verta žemiau $30,000. 

Skubiai teirautis RE 7-9402.

CICERO, GRAŽUS 2 BUTŲ 
lenkų ir lietuvių apyl., arti 50 ir 31 
St. 2x4 kamb., elektra ir šild. įskai
tant, vonios, mokesčių $76, $16,900, 

įmokėti $4,500. Svoboda, 
6013 Cermak, Bishop 2-2162.

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200. 
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000. 
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500.
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PB 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

Nepaprastas pirkinys
Gage Parke, prie 56 ir Campbell 

skubiai parduodamas mūrinis 5 kamb. 
namas, rūsys po visu namu, uždari 
porčiai, moderniška vonia, plytelėmis 
klotos sienos, 30 pėdų sklypas, ga
ražas, žieminiai langai, centralinis 
šildymas pučiamu oru, didelis oro 
vėsintuvas, moderniškas virimo pe
čius. Visa kaina $16,500. Įsikurti 
galima prieš Kalėdas.

NORVILĄ
REAL ESTATE

2658 W. 59 St. PR 8-5454

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

PO $640 MĖNESIUI MOKĖJIMAI
Nereikia mokėti nei už anglis, 
nei namų sargui, nei valytojui 

šiame 8 butų, 4 po 5 ir 4 po 4 kamb., 
mūriniame name.

Šildymas gazo pečiais. 
Arti 66 ir Bishop. 

Tik $70,000, 
įmokėti $15,000.

Teirautis pas
MILAN & MILAN

7410 Cottage Grove, ST 3-1423

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
(Open House)

Šį sekmadienį nuo 12—5 vai. p. p.
3 miegamųjų visai naujas 

mūrinis namas.
5136 S. CALIFORNIA 

arba skambinti dėl platesnių 
informacijų PR 6-0956.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1:00—5:00 v. p. p. 

7213 S. TALMAN
Didelis 6 kamb. oktagono mūrinis, 
plytelių vonia, šildymas gazu, alumi
num langai ir tinkleliai, išlaukinės 
užuolaidos, potvynių kontrolė, 2 au
tom. garažas. Neužimtas. Skambinkite 

HE 6-4141.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
$9,000 per METUS. 

Modernios koklių vonios 
ir kabinetinės virtuvės, 

šildymas alyva, 
visiška potvynių kontrolė, 

nauji elektros laidai.
Savininkas parduos su nuostoliu. 
Labai gera vieta. RE 7-2874.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ROLLING MEADOWS
Netoli St. Collette 

bažnyčios ir mokyklos. 
Puikus dabartinių laikų 

California stiliaus 
3 miegamųjų namas, 

patraukliai išdekoruotas, 
gera virtuvė, 

skalbiamoji ir džiovinamoji.
Erdvūs sandėliukai. 

Sietelį turinti palapinė. 
Su nuostoliais parduoda už 

$18,400.

HERON REALTY CO. 
(Realtors) 
CL 5-0505

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
ir taupykite. Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį 1—5 vai. p. p. Modelis 
2121 W. 68th St. Naujas mūrinis, iš
planuotas 1 aukšto namas: 3 dideli 
miegamieji, didelis valgomasis, gazo 
šildymas, pilnas rūsys, iškelti vamz
džiai, apsauga nuo potvynio. Beržo 
medžio spintelės virtuvėje. Plytelių 
vonia, spalvoti įrengimai. Tik $16,750.

FAIRWAY BUILDERS 
PRospect 6-7818.

3703 W. 67-th STREET, 
tik vienas blokas iki Marquette Par
ko, atidarytas apžiūrėjimui šį sekma
dienį 1—5 vai. p. p. — 3 miegamųjų 
nauja, moderni, mūrinė rezidencija. 
Potvynio apsauga, gazo šildymas bei 

daug kitų priedų. Teirautis 
RE 7-9401.

GAGE PARKE 
pajamų mūrinis, 
6 ir 4 kambariai, 

apsauga nuo potvynių. 
Alyvos — karšto vandens šildymas. 

2 auto garažas. 
$22,700.

WA 5-5030.

HUMBOLDT PARKO APYLINKĖJE 
Duodantys pajamų 6 apartamentai.

2 po 5-is ir 4 po 4-is, 
puikiame stovyje mūras.

Per metus $7,200 pajamų.
Savininkas sutinka finansuoti.

Dėl susitarimo skambinkite 
BRo 4-5945.

NAUJAS 3 miegamųjų bungalow, ga
ražas, 4814 S. Wolcott Ave. Taip pat 
2 apartmentų mūrinis, apšildomas, 
medinis garažas, 6221 So. Wood St.

Lengvi išmokėjimai arba mainais.
FRontier 6-4848.

6516 W. 39 ST., BERWYN.
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį 
1:00—5:00 vai. Visa kaina $15,900. 
5 metų bungalow. $2,700 įmokėti.
Savininkas parduoda su nuostoliu.

CICERO, BARGENAS,
5 butų, 4 po 4 ir vienas — 3 kamb. 
namas. $280 pajamų per mėnesį.

31 ir 50 Avė. apylinkėje.
$22,500. Įmokėti $5,000.

BI 2-2162.

5 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 
3 miegamieji, moderni virtuvė, 

poilsio kambarys.
Puiki vieta, arti mokyklų, krautuvių, 

bažnyčių ir susisiekimo. 
Apylinkėje 59th ir Tripp. 
Pamatyti galima susitarus, 
šešt. ir sekm. PO 7-8226.

4 BUTŲ BARGENAS. 26-tos ir Homan 
apylinkėje. 2 butai po 5 ir 2 po 4 
kambarius, šildymas gazu, geros pa
jamos. Čerpių virtuvė ir maudynės. 

$15,900. Įmokėti $2,500.
LA 1-7038.

TIK PAGALVOKITE 
$9,000 pilna kaina 2 butų, apyl. 26 ir 
Troy, įmokėti $1,800. 2 x 5 kamb., 
pajamų $130 mėn., mokesčių tik $96. 

Svoboda, 3739 W. 26. LA "1-7038.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI
5 kambarių mūrinį cottage. 

Spintelių virtuvė, praustuvas, virimui 
pečius, automatinis šildymas alyva, 

nuo sienos iki sienos kilimai.
Maži mokesčiai, tuojau galima užimti. 
Kaina $7,300 arba geriausias pasiū

lymas. Savininkė. YA 7-4814

6425 S. ARTESIAN
ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 

SEKMADIENĮ 12—5 vai.
6 kamb. mūrinis bungalow, moderniš
ka vonia ir virtuvė, nauja gazo šildy
mo sistema, kilimai, naujas stogas 

Savininkė prašo $18,500, 
bet priims rimtą pasiūlymą.

NAUJŲ NAMŲ MODELIAI 
SEKMADIENĮ 1—5 P. P. 

5¥2 KAMBARIŲ 
Nuolaida greitam pardavimui. 

5309 S. McVickers 
3846 W. 84th PL.

S. FRANCKOWIAK. LA 3-5161

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ nuo 1 iki 5. 

Mūrinis 2 butų katedžius, po 4 ir 3 
kambarius, šildymas gazu, garažas. 

3134 S. Pulaski Rd.

31 BUTAS, 
VISI ORIGINALŪS NEPERSTATYTI. 
Tile vonios ir kabinetinės virtuvės. 

Geras mūras.
Nėra pavojaus dėl “tamsių”. 

$33,000 pajamų. 
Kaina $145,000.

Morgičius 5%%. Nedaug įmokėti. 
RE 7-2646.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071
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